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O čom sa 
nehovorí
V minulosti patrila Nižná 
medzi obce, kde sa skutočne 
kultúrne žilo. A nebolo treba 
na to pozývať profesionálov, 
jestvovali tu súbory, ktoré 
dokázali poskytnúť obyvate-
ľom ozajstný zážitok.

Priznajme, dnešná doba kul-
túre veľmi nepraje. Stačí si 
zapnúť televízor. Hulvátstvo, 
primitivizmus, duchovná 
úbohosť dominujú. Až sa mi 
niekedy zdá, že slovo inteli-
gencia v tejto krajine znie ako 
nadávka. 

Čo však človeka teší, je sku-
točnosť, že sú stále medzi 
nami tvoriví ľudia a tí dokážu 
aj v časoch mentálnej pod-
výživy nasmerovať nás ku 
kultúrnemu vyžitiu sa. Veď 
si pripomeňme koncerty, ta-
nečné vystúpenia, divadelné 
predstavenia – to všetko nám 
predviedli deti a mladí ľudia 
z nižnianskych škôl.

Je to zrejme aj naša chyba, 
ak sa o tom málo hovorí. Ale 
trochu viac ma trápi to, ak sa 
k týmto aktivitám macošsky 
správajú tí, ktorí sa možno 
v konečnom dôsledku nimi 
budú chváliť. To sa naozaj 
nepatrí.

-bre-
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Na telo starostu

1.Ľudia si šepkajú, že ste pre-
dali Františkovu hutu?

Nepredali a ani nemohli predať 
niečo, čo nám nikdy nepatrilo. 

Františkova huta podľa dostup-
ných dokladov patrila vždy aj 
s pozemkami Urbáru Podbiel . 
Tesne po revolúcii asi v rokoch  
1991-2 študentská organizácia 
Strom života za účelom kon-
zervácie a údržby tejto nehnu-
teľnosti založila Občianske 
združenie Františkova huta 
(jej šéfom bol vtedy študent a 
nedávno splnomocnenec vlády 
pre povodne Ing. Martin Ko-
váč). Toto občianske združenie 
odkúpilo od Urbáru Podbiel za 
symbolickú korunu Františkovu 
hutu a vykonalo tam udržiava-
cie stavebné práce. Potom toto 
združenie prestalo z rôznych 
dôvodov svoju činnosť. Od roku 
1997 sa nikto o tento objekt 
nestaral. Podľa vyjadrenia sta-
rostu obce Podbiel až na pod-
nety turistov a občanov na obec 
Podbiel , že sa nestará nikto o 
národnú technickú pamiatku, v 
roku 2009 starosta obce Pod-
biel vyvolal rokovanie o riešení 
tejto problematiky. Ani dovtedy 
a ani potom o túto nehnuteľnosť 
neprejavil nikto ani obec Nižná 
záujem.  Výsledkom rokovaní 
bolo, že  v roku 2010 občian-
ske združenie  Františkova huta  
darovalo obci Podbiel so súhla-
som Urbáru Podbiel (predkup-
né právo) Františkovu hutu. Te-
raz je stav taký, že nehnuteľnosť 
(stavba) patrí obci Podbiel, po-
zemok patrí Urbáru Podbiel a 
všetko sa nachádza v katastrál-
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tam bude krčma. Aj keď tam 
bol údajne plánovaný obchod 
s ovocím. Dodnes vo farskej 
záhrade okrem domu smútku 
nestojí nič. 

Poslanci odsúhlasili zámer od-
predať pozemok naspäť cirkvi 
hlasovaním 9 za a zdržali sa 
dvaja poslanci. Súčasne schvá-
lili zámer prenájmu plochy pod 
domom smútku. Hoci budova 
patrí obci, pozemok pod ňou 
je cirkevný. Z pôvodne cirkvou 
navrhovaných desiatich rokov 
odsúhlasili zámer prenájmu na 
99 rokov za symbolické euro s 
predkupným právom pre obec a 
naopak s predkupným právom 
na nehnuteľnosť pre cirkev.  Za 
takýto zámer schválenia ná-
jomnej zmluvy hlasovalo 9 po-
slancov, 1 bol proti a jeden sa 
zdržal hlasovania.

3. Tretia otázka bude vždy rov-
naká. Čo vás v súčasnosti naj-
viac trápi a čo naopak najviac 
teší?

Pretrváva problém s veľkoroz-
merným odpadom, ktorý sa hro-
madí a stále odváža z priestoru 

Sihoť. Sami sme neporiadnici 
a vyvážame tam to, čo tam ne-
patrí, a ešte sa navzájom udáva-
me. Druhý problém je vysielanie 
TV signálu MMDS. K tomuto sa 
vyjadrím neskôr, keď sa potvr-
dia skutočnosti, ktoré postupne 
odhaľujeme. Tretí veľmi váž-
ny problém je s pozemkovými 
úpravami v Zemianskej Dedine. 
Týmto apelujem na všetkých 
zúčastnených a zodpovedných, 
aby vynaložili čo najväčšie úsi-
lie na ukončenie tohto diela, aby 
si občania Zemianskej Dediny 
mohli čo najskôr plnohodnotne 
uplatňovať vlastnícke práva k 
pozemkom a užívať ich k svojmu 
prospechu. Neteší ma ešte, že aj 
napriek nemalej dotácii na fut-
balový klub z rozpočtu obce sa 
nepriznávajú k Nižnej a neuvá-
dzajú ju ako sponzora. 

Teší ma, že aj napriek ťažkej 
ekonomickej situácii Nižňanci 
športujú, kultúrne sa vyžívajú, 
vzdelávajú sa, sú všeobecne ak-
tívni v spoločenskom a duchov-
nom živote a väčšinou nezištne 
konajú v prospech rozvoja Niž-
nej.

-rr-

Ochrana lesov pred požiarmi 
S príchodom jari ide ruka v 
ruke aj nebezpečenstvo vzniku 
požiarov. Už tradične v jarnom 
období vznikajú v lesnom hos-
podárstve značné materiálne 
a ekologické škody, ktoré sú 
spôsobené najmä neopatrným 
a nedbalým správaním ľudí. V 
roku 2011 bolo na území Slo-
venskej republiky zazname-
naných 13 675 požiarov, čo v 
porovnaní s predchádzajúcim 
rokom predstavuje nárast o 3 
824 prípadov. Zásadný vplyv 
na počet lesných požiarov v 
jarných mesiacoch mali priaz-
nivé klimatické podmienky. V 
uplynulom roku bolo najviac 
lesných požiarov zaznamena-
ných z dôvodu vypaľovania 
trávy a suchých porastov a 
zo spaľovania odpadu a od-
padkov. V tejto súvislosti vás, 
vážení občania, chceme upo-

zorniť na základné povinnosti 
fyzických osôb, teda každého 
občana, vyplývajúcich zo zá-
kona o ochrane pred požiarmi, 
kde je okrem iného uvedené, že 
fyzická osoba je povinná:
• dodržiavať vyznačené zákazy 
a plniť príkazy a pokyny týka-
júce sa ochrany pred požiarmi,
• dodržiavať zásady protipo-
žiarnej bezpečnosti pri činnos-
tiach spojených so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku po-
žiaru alebo v čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požia-
ru.

fyzická osoba nesmie:
• vypaľovať porasty bylín, krí-
kov a stromov, 
• zakladať oheň v priestoroch 
alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu.

Fyzická osoba, teda každý ob-
čan, má okrem toho aj tieto po-
vinnosti:
• oznámi pred začatím spaľo-
vania miesto a čas spaľovania 
na príslušné okresné riaditeľ-
stvo na telefónne číslo 150,
• sleduje klimatické a poveter-
nostné podmienky a kontroluje 
miesto spaľovania,
• ukladá horľavé látky do 
upravených hromád vo vzdia-
lenostiach, z ktorých neohrozia 
sálavým teplom alebo odletujú-
cimi horiacimi časticami okoli-
té objekty a iné skladované ale-
bo uložené horľavé materiály 
ani porasty,
• zabezpečí potrebné množ-
stvo vhodných hasiacich pros-
triedkov, pracovné náradie na 
zabránenie rozšírenia ohňa a 
vhodný spojovací prostriedok 
na privolanie hasičskej jednot-
ky,
• vykonáva kontrolu stavu 
miesta spaľovania a priľah-

lých priestorov v priebehu ce-
lého spaľovania,
• po skončení spaľovania vy-
koná dohasenie zvyškov po 
spaľovaní a skontroluje oko-
lie.

Fyzickej osobe, ktorá sa dopus-
tí priestupku na úseku ochrany 
pred požiarmi hrozí podľa zá-
kona o ochrane pred požiarmi 
pokuta až do výšky 331 eur.

Vážení občania aj týmto pro-
stredníctvom vás žiadame o 
dodržiavanie povinností, kto-
ré vám vyplývajú zo zákona o 
ochrane pred požiarmi, ako aj 
o to, aby ste dostatočnú pozor-
nosť venovali vašim deťom a 
ich pobytu v prírode.

Želáme vám pokojné prežitie 
jarného obdobia a príjemný po-
byt v prírode.

-zbor dobrovoľných hasičov-

Požiar v lokalite Magura - Kliník
Dňa 29.04. 2012 v nedeľu 
okolo obeda vznikol v loka-
lite Magura – Kliník porast 
č.259 - p.č.1934 požiar lesného 
porastu, ktorý sa vďaka rých-
lemu zásahu profesionálneho 
hasičskému zboru v Tvrdoší-
ne spolu so skupinovou dob-
rovoľníkov zorganizovanou 
predsedom Urbáru Nižná a za 
pomoci členov Urbáru Podbiel 
pod vedením Pavla Kudzbeľa  
podarilo včas uhasiť a uchrá-
niť tak hodnoty na lesných 
porastoch vo výške 70000eur. 
Na dohasení požiaroviska sa 
podieľali aj DOHZ Nižná ako 

aj ďalší dobrovoľníci z obce 
Nižná, ktorých zorganizoval 
starosta obce, a  dobrovoľní-
ci z miestnej časti Zemianska 
Dedina pod vedením Antona 
a Jána Žuffu.  Aj po uhasení 
požiaru členovia Urbáru Nižná 
v ďalších dňoch  nepretržite 
hliadkovali na požiarovisku.

Hasenie požiaru komplikoval 
náročný terén a suché veter-
né počasie. Pri hasení požiaru 
našťastie nedošlo ku žiadnemu 
zraneniu. Celková škoda na 
lesnom poraste bola vyčíslená 
na sumu 2000eur. Pravdepo-

dobnou príčinou požiaru bolo 
neopatrné narábanie s otvore-
ným ohňom neznámou oso-
bou, keďže  lokalita sa nachá-
dza bezprostredne pri hlavnej 
prístupovej ceste zo Zemian-
skej Dediny do Podbiela v 
tom čase sa tam nachádzalo 
niekoľko skupín osôb na vy-
chádzkach po prírode.

Všetkým tým, ktorí sa na ha-
sení, dohasovaní a kontrole 
požiaroviska podieľali, sa 
chceme týmto za Urbár Niž-
ná poďakovať a apelovať na 
všetkých, aby v lesoch pri 
narábaní s otvoreným ohňom 
boli veľmi  opatrní.

-Urbár Nižná-

nom území Obce Nižná.
 
2. Plníte jeden z vašich pred-
volebných plánov – chcete vrá-
tiť „cirkevnú zem“ a zároveň 
chcete usporiadať  majetkové 
vzťahy s Urbárom? V akom je 
to štádiu?

Spor o pozemok pri rieke Orava 
trvá medzi miestnym Urbárom 
a obcou roky. Spor mohol riešiť 
iba súd , ale k tomuto nechcela 
ani jedna zo strán pristúpiť, tak 
sme hľadali vzájomnú dohodu a 
k tej po neľahkých rokovaniach 
aj došlo.

Pozemok bude vo vlastníctve ur-
báru. Podmienkou však je, aby 
nám Urbár časť z neho nechal 
na plánovanú prístupovú ces-
tu. Nechal nám dvanásť metrov 
široký a asi kilometer dlhý pás, 
vyjdú aj chodníky po oboch stra-
nách cesty, aj úložný pás na in-
žinierske siete. Urbár pozemok 
pod cestu na obec len tak pre-
viesť nemôže. Chceme  ho na 99 
rokov do  nájmu za 1 euro. Záro-
veň Urbár vyšiel obci v ústrety 
aj tým, že súhlasil s dlhodobým 
nájmom pozemku pod výstavbu 
zberného dvora v tejto lokalite. 
S navrhnutým riešením súhlasi-
lo 11 z 11 prítomných poslancov.

Predaj aj prenájom

Pozemok veľký  približne 1200 
metrov štvorcových, nachádza-
júci sa vo farskej záhrade, patril 
až do roku 1977 cirkvi. V tom 
roku ho však pôvodný majiteľ 
predal obci. Určite tak urobil 
pod nátlakom. Existujú listiny a 
žijú aj ľudia, ktorí si pamätajú 
na to, že ho farnosť nechcela 
predať, pretože sa obávala, že 

Obec Nižná oznamuje občanom, 
že od septembra 2012 sa bude v 
Nižnej prevádzkovať Centrum 
voľného času. Záujemcovia ( od 
15 - 30 rokov), ktorí by sa radi 
aktívne zapájali do chodu tohto 
centra, nech sa zúčastnia úvodného 
školenia, ktoré sa uskutoční 6.6. o 
14:00 v zasadacej miestnosti OcÚ 
Nižná. Všetky bližšie informácie 
budú prezentované na školení. 

-OcÚ-

Do materskej školy sa prijí-
majú deti na základe písomnej 
žiadosti zákonného zástupcu, 
ktorú predloží riaditeľovi spo-
lu s potvrdením o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného 
lekárapre deti a dorast. Do ma-
terskej školy sa prijímajú deti 
priebežne alebo pre nasledujúci 
školský rok.Miesto a termín po-
dávania žiadosti pre nasledujú-
ci školský rok zverejní riaditeľ 
po dohode sozriaďovateľom 
na budove materskej školy a 
inom verejne dostupnom mieste 
spravidla od 15. februára do 15. 
marca. Prednostne sa prijíma-
jú deti, ktoré dovŕšili piaty rok 
veku, deti sodloženou povinnou 
školskou dochádzkou a deti s 
dodatočne odloženou povinnou 

školskoudochádzkou. Dieťa 
po dovŕšení dvoch rokov veku 
môže byť prijaté do materskej 
školy iba vtedy, ak sú vytvorené 
vhodné materiálne, personálne 
a iné potrebné podmienky.

Ostatné podmienky prijímania 
detí určí riaditeľ a po preroko-
vaní s pedagogickouradou ško-
ly zverejní na viditeľnom mies-
te. U nás sú tieto podmienky 
prijímania súčasťou školského 
poriadku pre MŠ.

Súčasne platná legislatíva nám 
ohraničuje počet prijatých detí. 
Kapacita obidvoch MŠ na bu-
dúci školský rok 2012/2013 
nám umožňuje prijať do pia-
tich tried 110 detí. Všetkých 

Prijímanie detí do Materských škôl

Oznam 

žiadostí je spolu 135, takže 25 
rodičom budeme nútení poslať 
rozhodnutie o neprijatí. V 22 
prípadoch sa jedná o 2-ročné 
deti, ktoré k 1.9. 2012 nedo-
vŕšia vek troch rokov. Našou 
snahou by bolo vyhovieť všet-

kým rodičom, ktorí chcú svoje 
dieťa umiestniť do MŠ, avšak 
súčasne platná legislatíva opro-
ti minulým rokom znižuje poč-
ty detí v triedach MŠ. 
                                                                                 

-Mgr. Ľubomír Ivan, riaditeľ-

Pozvánka  
Nižnianský kotlík - 
obecný guláš  sa usku-
toční 21.7 2012 za Ro-
tundou. Bližšie infor-
mácie pre súťažiacich 
a o programe budú zve-
rejnené v dostupnom 
čase. 

Pltnícky deň - 11.8. 
2012.
 

-OcÚ-

Karol Bača

Anna Garajová 
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podľa skutočného užívania, keď 
pozemok p.č.2856/197 užíva 
obec ako  miestnu komunikáciu 
– ul. Gen. Štefánika a pozemky 
p.č. 2856/187 a p.č. 2856/194 
dlhodobo užívajú  Juraj Vodička 
a manželka Mária Vodičková,
- prenájom obecného pozem-
ku parcela reg. „C“ č.4016/1 o 
výmere 435m2, druh zastavané 
plochy a nádvoria žiadateľom 
Petrovi a Tani Tomagovej, Vin-
tiška 57, Nižná na dobu 10 rokov 
za nájomné vo výške 1,-euro 
ročne s trojmesačnou  výpoved-
nou lehotou z dôvodu, že  tento 
pozemok budú žiadatelia počas 
doby nájmu udržiavať (kosenie, 
hrabanie, čistenie)  a zároveň 
budú musieť akceptovať zacho-
vanie funkčnosti potoka, ktorý 
cez tento pozemok prechádza 
a prístup k nemu v prípade vy-
konania preventívnych protipo-
vodňových opatrení,
- odpredaj obecných pozemkov 
- parcela reg. „C“ č. 1175/71 
o výmere 3m2,  parcela reg. 
„C“ č. 1175/72 o výmere 1m2,   
parcela reg. „C“ č. 3759/3 o 
výmere 171m2, parcela reg. 
„C“ č. 4002/1 o výmere 69m2, 
parcela reg. „C“ č. 4002/2 o vý-
mere 28m2, parcela reg. „C“ č. 
4002/2 o výmere 13m2 vytvore-
né GP č.36315583-85-2010 pre 
Národnú diaľničnú spoločnosť, 
a.s., Mlynské Nivy 45, 821 09 
Bratislava, IČO: 35919001 v 
cene 2903,58,-eur, ktorá bola 
stanovená v zmysle znaleckého 
posudku č.13/2011 vypracova-
ným dňa 7.4.2011 Ing.Annou 
Gálikovou,
- prenájom pre Národnú diaľ-
ničnú spoločnosť, a.s., Mlyn-
ské Nivy 45, 821 09 Bratisla-
va, IČO: 35919001 na dobu 
od 1.1.2013 do 30.6.2015 za 
nájomné vo výške 0,56,-eur 
za 1m2 ročne,  časť  obecného 
pozemku - parcela reg. „C“ č. 
3759 o výmere 8m2,  na dobu 
od 1.1.2013 do 31.12.2013 za 
nájomné vo výške 0,56Eur za 
1m2 ročne časť  obecných po-
zemkov - parcela reg. „814/2 o 
výmere 6m2,  parcela reg. „C“ 
č. 953/4 o výmere 52m2, parce-
la reg. „C“ č. 1175/6 o výmere 
37m2, všetky  vytvorené GP 
č.36315583-86-2010 pričom 
výška ročného nájomného je 
stanovená v zmysle znaleckého 
posudku č.13/2011 vypracova-
ným dňa 7.4.2011 Ing. Annou 
Gálikovou,
- umiestnenie predajného stán-
ku o výmere 9m2 na obecnom 
pozemku na tržnici za mesačný 
poplatok  - nájomné vo výš-
ke 54,-eur na dobu určitú od 
3.5.2012 do 15.09.2012   pre 
spoločnosť Strovit s.r.o. - Ľuboš 
Stroka, so sídlom Kukučínova 

868, Tvrdošín, na účel predaja 
zeleniny a ovocia za podmienok 
dodržiavania VZN obce Nižná 
č.3/2010 o niektorých podmien-
kach predaja výrobkov a po-
skytovania služieb na trhových  
miestach v obci Nižná a zákona 
NR SR č. 178/1998 Z. z,
- finančný príspevok vo výške 
50,-eur pre Základnú organizá-
ciu Únie nevidiacich a slabo-
zrakých Slovenska so sídlom v 
Trstenej na dvojdňový kurz se-
baobsluhy v Oraviciach,
- realizáciu spomaľovacieho 
prahu na ul. Vintiška pred rodin-
ným domom s.č.69 a navýšenie 
spomaľovacieho prahu na ul. 
Vintiška pred rodinným domom 
s.č.121  v rámci opravy a údržby 
výtĺkov asfaltovou hmotou,
- zadanie zákazky  „Moderni-
zácia domu kultúry – rekon-
štrukcia strechy“ priamo tzv. 
priamym zadaním príspevkovej 
organizácii Technické služby  
Nižná,  v ktorej má obec Nižná  
100 % majetkovú účasť, a to z 
dôvodu zabezpečenia práce pre 
pracovníkov organizácie.

Ďalej obecné zastupiteľstvo 
schválilo: 

a) zmenu rozpočtu obce Nižná 
rozpočtovým opatrením č. fin. 
01/2012 nasledovne:
- zvýšenie príjmov na podpolož-
ke rozpočtu  bežné príjmy ZŠ s 
MŠ  - 212003 v  sume 6 000 €,
- zvýšenie príjmov na podpo-
ložke rozpočtu 223004 predaj 
vyradeného traktora v sume 
2500 €,                  
- zvýšenie výdavkov na pod-
položke rozpočtu – požiarna 
ochrana odd. 03.2.0   635  ru-
tinná a štandardná údržba (has.
prístroje)  v sume 400 €,
- zvýšenie výdavkov na podpo-
ložke rozpočtu – Rozvoj obcí  
odd. 06.2.0   635 rutinná a štan-
dardná údržba  budov (v správe 
TS) v sume 4 800 €,
- zvýšenie výdavkov na podpo-
ložke rozpočtu – Rozvoj obcí  
odd. 01.8.0  714004 Mulčovač 
pre  TS v sume 3 300 €,

b) zmenu rozpočtu obce Nižná 
rozpočtovým opatrením č. fin. 
03/2012 nasledovne:
- presun príjmov z rezervného 
fondu, z dôvodu, že nie sú spl-
nené príjmy bežného rozpočtu, 
na:
- výdavky v sume 76 766 €, po-
ložka rozpočtu osobné výdavky, 
vecné výdavky, externé služby,      
- výdavky na publicitu z dôvo-
du, že krytie rozpočtovaných  
výdavkov je ohrozené neplne-
ním rozpočtovaných príjmov. 
Očakáva  sa  narušenie vyrov-
nanosti bežného rozpočtu. Dva 

roky vyúčtované  oprávnené 
výdavky  na rekonštrukciu a re-
vitalizáciu ŽŠ s MŠ neboli do 
dnešného dňa  poukázané na 
obec a ani sa v dohľadnej dobe 
neočakáva, nakoľko je financo-
vanie z eurofondov v súčasnosti 
pozastavené. Obec na dofinan-
covanie projektu použila prekle-
novací úver, tento má splatnosť 
30.6.2012 (2 krát predlžovaný)a  
musí byť splatený.

Neschválilo zmenu rozpočtu 
obce Nižná rozpočtovým opat-
rením č. fin. 02/2012 - presun 
príjmov z rezervného fondu z 
dôvodu, že nie sú splnené príj-
my bežného rozpočtu     na vý-
davky v sume 20 169 € položka 
rozpočtu osobné výdavky, vec-
né výdavky, externé  služby, vý-
davky na publicitu z dôvodu, že 
krytie rozpočtovaných  výdav-
kov je ohrozené neplnením roz-
počtovaných príjmov. Očakáva 
sa narušenie vyrovnanosti bež-
ného rozpočtu z dôvodu schvá-
leného Mikroprojektu „Spoznaj-
me sa prostredníctvom hudby a 
tanca“ vo výške 201 169 €. Pro-
jekt trvá od 1. 3. 2012 do 31. 8. 
2012. Vyúčtovanie  finančných 
prostriedkov je formou refun-
dácie vynaložených výdavkov. 
Obec sa  v rámci tohto projek-
tu  spolupodieľa na výdavkoch 
čiastkou 5 %.  

Ďalej obecné zastupiteľstvo na 
tomto zasadnutí schválilo zámer  
schváliť nájomnú zmluvu o náj-
me  nehnuteľnosti,  na základe 
ktorej Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Nižná, prenajme obci 
Nižná časť jej pozemku parce-
la reg. „C“ č. 150/1 v rozsahu 
zastavanej plochy a nádvoria 
stavby s.č. 219 – Dom smútku 
o výmere cca 2000m2 v zmys-
le grafického náčrtu tvoriacej 
prílohu zmluvy, rozloha ktorej 
bude špecifikovaná GP, a to na 
dobu 99 rokov za nájomné vo 
výške 1,-euro ročne s podmien-
kou  predkupného práva a zámer  
odpredať obecný pozemok – 
parcelu reg. „C“ č.4107 o výme-
re 1237m2 pre Rímskokatolícku 
cirkev, farnosť Nižná, Kolejáko-
va 218, Nižná v cene 1,95,-eur/
m2 t.j.2412,15,-eur z  dôvodu, 
že tento pozemok bol do roku 
1977 vo výlučnom vlastníctve 
Rímskokatolíckej cirkvi, kto-
rá ho pod nátlakom vtedajších 
štátnych orgánov odpredala za 
6,-Kčs/m2 na účely výstavby 
pohostinstva.  

starosta obce, Ing. Jaroslav 
Rosina

prednosta obce, JUDr. Jozef 
Šveda 

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 
Na svojom druhom zasadnutí 
v roku 2012 dňa 20. februá-
ra 2012  obecné zastupiteľstvo   
zobralo na vedomie:

- kontrolu uznesení OcZ,
- odpovede na interpelácie,
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská komisií pri OcZ    
ku žiadostiam občanov a práv-
nických osôb,
- správy hlavnej kontrolórky o 
kontrolnej činnosti za rok 2011, 
- volebný program obce Nižná 
na rok 2012,
- plány  práce komisií pri OcZ 
a Občianskeho výboru Zemian-
ska Dedina  na rok 2012, 
- vzdanie sa členstva v komisii 
kultúry a školstva Mgr.art. Evy 
Jandurovej ku dňu 17. 2. 2012,
- prezentáciu TV ORAVIA – ná-
vrh mediálnych služieb.

Obecné zastupiteľstvo na tomto 
zasadnutí schválilo:

- zadanie pre Územný plán obce 
Nižná,
- súhlas, že proces obstarávania 
a schvaľovania územného plánu 
obce Nižná potrvá najviac tri 
roky od uzatvorenia zmluvy o 
poskytnutí dotácie, 
- programový rozpočet obce 
Nižná na rok 2012-2014  s na-
sledovnou úpravou: 
- v kapitole 06.4.0. položka 
717002 rekonštrukcia VO – I. 
etapa  ponížiť sumu 2000,-€,
- v kapitole 08.2.1.0. položka 
717003 osadenie okien na šta-
dióne ponížiť sumu 3000,-€,
- V kapitole 08.2.0. položka re-
konštrukcia vchodu OcU (bez-
bariérový vstup) ponížiť sumu 
10000,-€,
- vytvorenie novej kapitoly 8.4.0. 
položka 711 výkup pozemkov, 
odvodnenie cintorína so sumou 
15000,-€.
- všeobecne záväzné nariadenie 
obce Nižná č.1/2012, ktorým sa 
mení VZN obce Nižná č.2/2008 
o výške príspevku na čiastočnú 
úhradu výdavkov v školách a 
školských  zariadeniach, kto-
rých zriaďovateľom je obec 
Nižná,  
- plán kontrolnej činnosti  hlav-
ného kontrolóra na rok 2012,  
- plán zasadnutí OcZ na rok 
2012 v upravenom znení,
- doplnok č.2 ku zriaďovacej 
listine č.254/1995-3 o založení 
príspevkovej organizácie Tech-
nických služieb I Nižná, jej 
nové znenie  s doplnením pred-
metu činnosti,
- nájomné za užívanie telocvič-

ne ZŠ s MŠ Nižná vo výške mi-
nimálne 4,-eura za hodinu v zá-
vislosti od účelu vykonávajúcej 
športovej činnosti,
- nájomné za užívanie priesto-
rov jedálne v ZŠ s MŠ Nižná na 
predajné akcie vo výške 150,-
eur za jednu predajnú akciu,
- za predsedu komisie kultúry a 
školstva Ing. Gabrielu Maraso-
vú namiesto Mgr. Mareka Regu-
lyho s účinnosťou od 1. 3. 2012,
- za člena komisie pracovného 
trhu, sociálnej, zdravotnej, by-
tovej a dôchodcov Martu Mo-
rávkovú s účinnosťou od 1. 3. 
2012,
- žiadosť Ľubice Čuchorovej, 
Nová Doba 489/17, Nižná o vý-
menu vchodových dverí v pre-
najímanom objekte – predajňa 
potravín na ul. Nová Doba 495,
- žiadosť Ľuboša Rošťáka, Za 
Vŕškom 683, Nižná,  o výmenu 
vchodových dverí v prenajíma-
nom objekte – Nová Doba 495,
- finančný príspevok vo výške 
1000,-eur pre Štefana Turské-
ho,  Nová Doba 487/9, Nižná na 
liečebnú pomôcku potrebnú na 
liečbu syna Maroša Turského, 
ktorý utrpel vážny úraz pri auto-
nehode dňa 27. 11. 2010.
 
Ďalej obecné zastupiteľstvo na 
tomto zasadnutí schválilo zá-
mery:  
    
- prenajať obecný pozemok 
p.č.4016/1 o výmere 435m2, 
druh zastavané plochy a nádvo-
ria, žiadateľom Petrovi a Tani 
Tomagovej, Vintiška 57, Nižná 
na dobu 10 rokov za nájomné vo 
výške 1,-euro ročne s trojmesač-
nou  výpovednou lehotou z dô-
vodu, že  tento pozemok budú 
žiadatelia počas doby nájmu 
udržiavať (kosenie, hrabanie, 
čistenie)  a zároveň budú musieť 
akceptovať zachovanie funkč-
nosti potoka, ktorý cez tento 
pozemok prechádza, a prístup k 
nemu v prípade vykonania pre-
ventívnych protipovodňových 
opatrení,
- zameniť obecné pozemky p.č. 
2856/187 o výmere 56m2 a p.č. 
2856/194 o výmere 78m2 s po-
zemkom p.č. 2856/197 o výme-
re 99m2, ktorého vlastníkom sú  
Juraj Vodička a manželka Má-
ria Vodičková, Gen. Štefánika 
602, 027 43 Nižná,  vytvorené 
GP č.36430234-39/2011 s tým, 
že rozdiel vo výmere 35m2 
bude doplatený obci vo výške 
3,30,-eura za m2 t.j.115,50,-
-eur z dôvodu vysporiadania 
vlastníckeho práva podľa sku-
točného užívania, keď poze-

mok p.č.2856/197 užíva obec 
ako  miestnu komunikáciu – ul. 
Gen. Štefánika a pozemky p.č. 
2856/187 a p.č. 2856/194 dlho-
dobo užívajú  Juraj Vodička a 
manželka Mária Vodičková.

Na tomto zasadnutí obecné za-
stupiteľstvo neschválilo žiadosť 
Miroslava Rosinu, Nová Doba 
482, 027 43 Nižná, o odkúpe-
nie obecných priestorov  - bytu, 
ktorý sa nachádza v budove ZŠ 
s MŠ Nižná, a neschválilo žia-
dosti o poskytnutie finančného 
príspevku pre Zariadenie pre 
seniorov a domov sociálnych 
služieb Novoť a Spišskú kato-
lícku Charitu Dom Charitas sv. 
Františka z Assisi v Trstenej.  
 
Na svojom treťom zasadnutí v 
roku 2012 konanom v dňoch 
23. apríla 2012 a 2.mája 2012  
obecné zastupiteľstvo  zobralo 
na vedomie:

- správu HK k hospodáreniu 
obce za rok 2011,
- informáciu o zhodnotení Ko-
munitného plánu obce Nižná,
- prerokovanie platu starostu 
obce Ing. Jaroslava Rosinu s 
tým, že jeho plat bude vo výške 
2 273,17,-eur mesačne t.j. sú-
čin priemernej mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom hos-
podárstve za predchádzajúci 
kalendárny rok a 2,17násobku 
+33,275% odmeny, 
- informácie o športe v obci Niž-
ná poslancom Mgr. Mariánom 
Klimčíkom za rok 2011 s tým, 
že sa podáva návrh na opätovné 
zriadenie komisie športu,
- návrh zmluvy o spolupráci s 
AQUA KUBÍN, s. r. o., so síd-
lom Športovcov 1182/5, 026 01 
Dolný Kubín,
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská komisií pri OcZ  ku 
žiadostiam občanov a právnic-
kých osôb,
- žiadosť Bc. Petra Dedinského, 
Partizánska 101, Nižná, o vrá-
tenie kúpnej ceny za pozemok  
p.č.2382/12 s tým, že s  vráte-
ním kúpnej ceny OcZ nesúhlasí, 
pokiaľ  kúpna zmluva zo dňa  
10. 6. 1998, ktorej predmetom 
bol prevod tohto pozemku, je 
platná, 
- informáciu o záväzku Minis-
terstva dopravy, výstavby a regi-
onálneho rozvoja SR  poskytnúť 
dotáciu na spracovanie územno-
plánovacej dokumentácie obce  
- koncept riešenia územného 
plánu vo výške 3456,- eur,
- informáciu o prebiehajúcej 

kontrole NKÚ SR – kontrola 
zúčtovania a použitia dotácií 
poskytnutých MF SR na kom-
penzáciu výpadku dane z príj-
mov fyzických osôb v roku 
2010 subjektom územnej samo-
správy na bežné výdavky,
- kontrolu uznesení OcZ,
- odpovede na interpelácie,
- správu predsedu komisie na 
ochranu verejného záujmu zo 
dňa 23. 04. 2012 o podaní pí-
somného oznámenia    starostu 
obce Nižná v zmysle zákona 
č.357/2004 Z.z.

Obecné zastupiteľstvo na tomto 
treťom zasadnutí schválilo:

- doplnenie programu zasadnu-
tia o body: zhodnotenie Komu-
nitného plánu obce Nižná, pre-
rokovanie platu starostu obce, 
šport v obci Nižná,   
- správy  o hospodárení ZŠ s 
MŠ v Nižnej a ZUŠ v Nižnej za 
rok 2011,
-  záverečný účet obce za rok 
2011 bez výhrad,
- plnenie programového rozpoč-
tu obce Nižná a  monitorovaciu 
správu programového rozpočtu 
obce Nižná za rok 2011,
- správu o hospodárení TS Niž-
ná za rok 2011,
- odmeny pre  poslancov, pred-
sedov komisií a členov komisií 
( poslancov a neposlancov)   za 
I.
Q. 2012,
- dohodu o vysporiadaní dup-
licitného vlastníctva medzi ob-
cou Nižná a Urbárom Nižná, 
pozemkovým spoločenstvom, 
ktorej zámerom je vysporiada-
nie duplicitného vlastníctva k 
pozemku reg. „E“ p.č.2831 o 
výmere 32454m2, k.ú. Nižná v 
nadväznosti na GP č.36742473-
12/2012,   
- zriaďovaciu listinu Centra 
voľného času so sídlom Nová 
doba 506, 027 43 Nižná,
- štatút Centra voľného času so 
sídlom Nová doba 506,027 43 
Nižná,
- prerušenie zasadnutia OcZ s 
tým, že rokovanie bude pokra-
čovať 02.05.2012 o 15:30  hod. 
v zasadačke OcÚ v Nižnej,
- zámenu obecných pozemkov 
parcela reg. „C“ č. 2856/187 o 
výmere 56m2 a parcela reg. „C“ 
č. 2856/194 o výmere 78m2 s 
pozemkom parcela reg. „C“ č. 
2856/197 o výmere 99m2, kto-
rého vlastníkom sú  Juraj Vodič-
ka a manželka Mária Vodičková, 
Gen. Štefánika 602, 027 43 Niž-
ná,  vytvorené GP č.36430234-
10/2012 s tým, že rozdiel vo 
výmere 35m2 bude doplatený 
obci vo výške 3,30,-Eura za m2 
t.j.115,50,-Eur z dôvodu vy-
sporiadania vlastníckeho práva 

Bojujme proti 
vandalizmu
V našej obci sa v nočných 
hodinách pohybujú sku-
piny vandalov, ktorí ničia 
náš spoločný majetok. Ide 
hlavne o ničenie pouličného 
osvetlenia, smetných košov, 
dopravných značiek, zaria-
denia na štadióne a dokon-
ca aj kultúrnych pamiatok, 
konkrétne sôch vo farskej 
záhrade. Vyzývame preto 
občanov, ktorí by takéto vy-
číňanie spozorovali alebo 
by mali podozrenie na kon-
krétne osoby, nech ihneď 
kontaktujú políciu na tel. 
čísle 0961 433 805. Diskrét-
nosť volajúcich občanov je 
zaručená.

Vážení spoluobčania, v tých-
to dňoch ste si mohli všim-
núť na Hviezdoslavovej ulici 
merače rýchlosti motorových 
vozidiel, ktoré sme namonto-
vali za účelom zvýšenia bez-
pečnosti cestnej premávky v 
našej obci. 

Merače merajú rýchlosť a sú-
časne ju zobrazujú na disple-
ji. Všetky namerané rýchlosti 
a počty áut uložia do pamäti 
(až 270 dní). Pomocou sof-
tvéru je možné cez bluetooth 
si vyčítať údaje a máme mož-
nosť si vytvoriť diagramy, 
tabuľky a grafy o počte aut 
a pod. Tento americký poli-
cajný radar a táto tabuľa zna-
menajú silný psychologický 
efekt pre vodiča pomocou 
zobrazenia prekročenej po-
volenej rýchlosti a blikaním 
nápisu „SPOMAĽ“. Násled-
kom signalizácie je podvedo-
mé spomalenie rýchlosti. 

Merače sme namontovali na 
skúšobnú dobu 5 týždňov. 
Ak sa osvedčia, pokúsime sa 
vyjednať výhodný splátkový 
kalendár a kúpime ich.

Merače rýchlosti 
vozidiel v Nižnej
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Vývoz vriec: plasty, sklo, tet-
rapak

10.júl 2012 utorok

14.august 2012 utorok

11.september 2012 utorok

9.október 2012 utorok

13.november 2012 utorok

11.december 2012 utorok

Triedenie odpadu 
Na základe upozornenia firmy 
Technické služby Ružomberok,  
ale i na základe  skúseností  na-
šich pracovníkov Technických 
služieb v Nižnej vyzývame  ob-
čanov, aby k separovaniu  od-
padu pristupovali dôslednejšie. 
Často sa stretávame, že odpad 
je síce oddelený  od komunálne-
ho odpadu, no uvedené komo-
dity  sú navzájom  zmiešané v 
jednom  kontajneri. Preto  opäť 
uvádzame informácie o tom, čo 
a ako treba triediť.

Separovať znamená odovzdať 
do zberu ODDELENE  vyty-
pované  druhy odpadu –papier, 
sklo, plasty a tetrapack. Na se-
parovaný odpad sú vyčlenené 
kontajnery určené na jednotlivé 
druhy odpadu. Kontajnery sú  
farebne rozlíšené podľa druhu 
odpadu, čo treba DODRŽIA-
VAŤ!!! Zle vytriedený  odpad  
je preradený  do  nižšej kategó-

rie, čo sa v konečnom  dôsled-
ku  odrazí na sume, získanej 
za tento odpad.

PLASTY a TETRAPACK  
zbierame spolu!

Do plastov  patrí : PET fľaše, 
čisté  plastové obaly z potra-
vín, plastové obaly z kozme-
tiky, čistiacich prostriedkov, 
plastové vrecia, vrecká, tašky, 
obalové fólie, tégliky od smo-
tany, jogurtov, masla, nátie-
rok, staré poškodené plastové 
hračky, rôzne úlomky plastov 
z domácnosti, uzávery z fliaš,  
riad z plastu, rôzne typy pre-
praviek, krabice od džúsov a 
mlieka

Do plastov nepatrí:  plastové 
obaly z nebezpečných látok 
ako napr: motorového oleja, 
nafty , fľaše zo stolových ole-
jov, polystyrén a pod.

Dajme si tú námahu a neza-
budnime na to, že plastové 

fľaše, podobne ako tetrapacky 
(kartónové obaly z nápojov) 
treba STLAČIŤ a vhodiť do 
kontajnera žltej  a hnedej farby. 

V domácnostiach stačí plasty a 
tetrapacky odkladať do jedné-
ho  vreca.  Pri prevoze zaberú 
tak oveľa menej miesta na aute, 
a zároveň  budeme mať  dobrý 
pocit, že  neprevážame vzduch.
SKLO

Obyvatelia z bytových domov 
vhadzujú sklo do zvonov zele-
nej farby. Obyvatelia z rodin-
ných domov sklo odkladajú do 
vreca alebo do vedierka.

Pripomeňme si, čo patrí do re-
cyklácie skla.

K recyklácii skla sú vhodné 
fľaše, poháre zo zaváranín, po-
háre, tabuľové sklo.

POZOR!!!
Do recyklácie skla nepatrí  sklo 
s kovovou výstužou, autosklo, 

zrkadlá, keramika a porcelán.

Za  pochopenie  občanom 
ďakujeme.

-T. Polčicová-

Separovaný zber II. 
polrok 2012 Nižná, 
Zemianska Dedina 

Broad Peak - dobrodružstvo v Karakorame ale nachádzajú trošku bokom 
od oblasti nášho pôsobenia.

Naše „himalájske“ dobrodruž-
stvo sa začalo 23. júna 2011 
na letisku v Katowiciach, kde 
som sa zišiel s Poliakmi, každý 
sme mali poctivý 30 kg batoh 
na chrbte a menší „palubný“ v 
ruke. Španieli  leteli samozrej-
me zo svojej domoviny priamo 
do Pakistanu.

(pokračovanie nabudúce)

-Ladislav Ďuroška ml.-

menálnym Hermannom  Buh-
lom /to sa  udialo 9.6. 1957/ 
juhozápadnym pilierom, čo je 
jediná logická cesta na Broad 
Peak, a práve tú sme chceli 
použiť aj my. Keď hovoríme 
o top – vrchoch v Pakistane, 
nesmieme zabudnúť na jeho 
piatu osem - tisícovku – tragé-
diami známy Nanga Parbat /8 
126 m./ a významné sedemti-
sícovky Rakapoš /7 788 m./ a 
Haramoš /7 409 m./. Tieto sa 

V lete minulého roku sa mi 
podarilo zúčastniť  sa na me-
dzinárodnej horolezeckej ex-
pedícii v pohorí Karakoram 
na severe Pakistanu. Cieľom 
bolo pokúsiť sa  dosiahnuť vr-
chol dvanástej najvyššej hory 
sveta – osemtisícovky Broad 
Peak s výškou 8 047 m. Vý-
pravu tvorili  štyria  Španieli, 
traja Poliaci, ja som bol sám 
zo Slovenska. Organizátorom 
a lídrom bol významný poľský 
výškový horolezec Ryszard 
Pawlowski, ktorý doteraz stál 
na vrcholoch desiatich osem - 
tisícoviek, na Mt. Evereste /8 
848 m./ dokonca trikrát.

Horská oblasť Karakoramu, 
do ktorej sme mali namierené, 
je naozaj  bohatá na vysoké 
vrchy, k nebu sa tu týči doko-
nalá pyramída druhej najvyš-
šej hory sveta Čhogori /K 2/ - 

8 611 m., vedľa seba čupia ako 
bratia Gašerbrum I /8 068 m./ a 
Gašerbrum II. /8 035/m. a me-
dzi týmito tromi velikánmi sa 
nachádza náš vysnívaný Broad 
Peak /8 047 m./ - v domácom ja-
zyku  nazývaný Phalchan Kan-
gri. Okrem „osmičiek“ je tu ro-
zosiatych desať vrchov vyšších 
ako 7 000  metrov, z nich zraky 
alpinistov najviac priťahujú 
Mašerbrum /7 821 m./, Čhogo-
lisa /7 665  m./, Muztagh Ata /7 
545 m./, Passu  Peak /7 284 m./, 
Diran Peak /7 266m./ a Spantik 
/7 027 m./. História  dosiahnu-
tia vrcholu „nášho kopca“ sa 
začala v roku 1954, kedy ne-
mecká expedícia pod vedením  
legendárneho  K.M. Herrligko-
ffera dosiahla výšku rovných 7 
000 metrov. Prvýkrát na vrchol 
vystúpili Rakúšania v zložení 
K. Diemberger, M.Schmuck, 
F.Wintersteller spolu s feno-

„Divadelná jar“ v Nižnej 
okolia, prejavili veľký záujem. 
Preplnená sála na predstavení 
divadelného súboru pri ZUŠ 
Nižná Tanec so smrťou alebo 
Detská križiacka výprava 15. 
apríla a standing ovation na 
konci svedčia o tom, že ľudia 

majú chuť spoznávať nové 
veci, získavať rozhľad a od-
dýchnuť si aj inak ako pri te-
levízore. „Predskokani“ spo-
mínaného predstavenia, deti z 
divadelného súboru zo ZUŠ v 
Nižnej, sa nenechali zahanbiť, 
pretože podali skvelý profesi-
onálny výkon. Potvrdili to 4.5. 
2012 na krajskej prehliadke v 
Martine, kde sa umiestnili na 
prvom mieste a postúpili tak 
na celoslovenskú prehliadku. 
Gratulujeme! Trochu menší 
počet návštevníkov o týždeň 
neskôr si zgustol na predsta-
vení Ešte raz, pán profesor di-
vadelnej spoločnosti VENDO 
Štefanov nad Oravou.

V mesiaci máj, konkrétne 
10.5. 2012, sa konalo vystú-
penie študentov Spojenej ško-
ly, ktorí si nacvičili divadelné 
predstavenie Kocúrkovo. Ich 
súbor sa volá Opona a predsta-
venie vôbec nebolo amatérske. 
Naopak, zaskveli sa tu výborní 
herci a hlavne: ukázali, že aj 
mladí ľudia sa venujú zmyslu-
plným veciam.
Obrovská vďaka patrí všet-
kým účinkujúcim či už pri ko-
médiách, či ťažších žánroch. 
Je úžasné vidieť ľudí, ktorí ne-
zištne investujú energiu a čas, 
aby spríjemnili každodennosť 
ľuďom okolo seba. Prajeme 
veľa úspechov a tešíme sa na 
ďalšie predstavenia.

-rr-

Nižná zdivadelnela
Základná umelecká škola v 
Nižnej v tejto sezóne výrazne 
„zdivadelnela“. K úspešnému 

detskému divadelnému súboru 
Dobrozvíťazí sa pridal aj di-
vadelný súbor dospelých. Oba 
súbory (pracujú pod vedením 
manželov  Zdenky a Jarka 
Brozovcov) v spoločnej pre-
miére uviedli 15. apríla svoje 
inscenácie Tanec so smrťou a 
Hroror.

DDS Dobrozvíťazí sa pred-
stavil predstavením Hroror (z 
pera Jarka Broza), poetickým 
pohrávaním sa s veselými mo-
tívmi hororovej provienencie.  
V súbore účinkuje 13 detí vo 
veku od 9 do 13 rokov, pričom 
tí najmladší stáli na javisku 
po prvýkrát. Aj napriek tomu 
sa súboru podarilo zvíťaziť (v 
duchu svojho názvu) najskôr 
na regionálnej prehliadke v 
Dolnom Kubíne a potom  aj na 
krajskej prehliadke v Martine, 
čo znamená postup na celoslo-
venskú prehliadku Hviezdosla-
vov Kubín. 20. júna vo večer-
ných hodinách si deti z našej 
ZUŠ zmerajú umelecké „sily“ 
s najlepšími súbormi z celého 
Slovenska. 

Divadelný súbor dospelých 
sa predstavil inscenáciou Ta-
nec so smrťou alebo Detská 
križiacka výprava. Inscenácia 
bola inšpirovaná dvoma naoko 
navzájom nesúrodými textami 
– slovenská  ľudová rozpráv-
ka Jelenček a kultová Kurtova 
(Vonnegutova) kniha Bitúnok 
č. 5. V súbore účinkuje 23 
hercov (z toho 5 hudobníkov ) 
vo veku 12 – 48 rokov. Súbor 
skončil na krajskej prehliadke 
Námestovské divadelné dni na 
peknom 2. mieste.  

-FK-

Divadelná spoločnosť VENDO, Štefanov nad Oravou

O tom, že kultúra na Orave vô-
bec nie je mŕtva, sme sa mholi 
presvedčiť počas uplynulých 
mesiacov. V apríli sme mali 
v Nižnej dve divadelné pred-
stavenia a v máji ďalšie. Ľu-
dia, občania Nižnej a blízkeho 

Hororor

Tanec so smrťou 

Divadelná spoločnosť VENDO 
oslávi v novembri 25 rokov svojho 
fungovania, počas tohto obdobia 
sa v súbore vystriedalo približne 
150 hercov. K výročiu založenia 
spoločnosti jej členovia pripravujú 
zorganizovať „spomienkovú ak-
ciu“. 

Pod réžijným vedením pána Joze-
fa Pucheľa členovia nacvičili via-
ceré divadelné hry, predovšetkým 
komédie, ktoré boli určené pre 
dospelých, pričom jedna hra bola 
predstavená za účastí detí. Diva-
delné hry sú predovšetkým inšpi-
rované „Štepkovcami“ a členovia 
ich vyberajú a nacvičujú na zákla-
de oslovenia konkrétneho divadla. 

Novú divadelnú hru členovia 
prezentujú vždy na sviatok Svä-
tého Štefana, t.j. 26. decembra. 

Členmi spoločnosti sú aj „neher-
ci“, ako sú osvetľovači a zvuká-
ri.

Divadelnú scénu zabezpečujú 
za pomoci ochotných a podľa 
členky súboru pani Puchľovej 
„dobrí“ ľudia.

Divadelné kostýmy si členovia 
zabezpečujú vo vlastnej réžií. 

Divadelný súbor VENDO sa 
prezentuje nielen v blízkych 
obciach a mestách, ale zapája 
sa aj do okresných a krajských 
prehliadok. 

-vl-
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Stavanie obecného mája 2012
Symboliku stavania májov mô-
žeme hľadať už v stredoveku. 
Máje symbolizovali úctu, žič-
livosť a stavali sa najskôr pred 
kostolom, radnicou a neskôr 
pred domom dievky, súcej na 
vydaj. Výzdoba mája stužkami 
a šatkami  mala predstavovať 
bohatstvo dievčaťa.

30. apríl je dňom, ktorý už dlhé 
roky patrí na území celého Slo-
venska stavaniu májov.

Výstava obrazov s náboženskou tematikou
V dňoch od 27.2. do 10.3. 
2012 bola v Rotunde Domu 
kultúry v Nižnej ,,Výstava 
obrazov s náboženskou tema-
tikou“ z 19. storočia, ktorej 
autorom bol Mgr. Marek Re-
guly. Touto formou prezentá-
cie chcel cez obrazy priblížiť 

Židia v Nižnej - naši bývalí spoluobčania
Naša krajina bola odpradávna 
krajinou, ktorá sa vyznačova-
la veľkým počtom národností. 
Boli to najmä Maďari, Polia-
ci, Rusíni, Ukrajinci, Nemci, 
Chorváti a v neposlednom rade 
aj Židia. Prvá židovská obec 
bola založená v Bratislave 
koncom 13. storočia. Zásadný 
vplyv na rozvoj židovských 
komunít mali migrácia a usíd-
ľovanie v 17. a 18. storočí. Ži-
dia sa do severného Uhorska 
sťahovali z Moravy, Haliče, 
Bukoviny a Dolného Rakúska. 
Ich život na novej pôde nebol 
jednoduchý, no v priebehu 19. 
storočia došlo vďaka Toleranč-
nému patentu Jozefa II. z roku 
1781 do veľkej miery k zlep-
šeniu sociálneho a ekonomic-

kého postavenia O židovskej 
migrácii na územie dnešného 
Slovenska existujú záznamy 
už z 11. storočia. Veľký prílev 
Židov do Uhorska však nastal 
po roku 1849. Nachádzali tu 
vhodné podmienky na podni-
kanie a vcelku tolerantné pro-
stredie. V decembri 1867 bol 
prijatý emancipačný zákon, 
ktorým sa Židom otvorili dve-
re do verejného života. Dostá-
vali výhradné právo na krčmy, 
obchody a očividne sa im za-
čalo dariť. 

V tomto období prichádzajú 
Židia aj do Nižnej. Podľa vý-
povede našej najstaršej občian-
ky 93-ročnej Terézie Mačnia-
kovej išlo o rodiny Heimann, 

Meisel, Herz, Zlatner a v roku 
1941 pribudlo sobášom priez-
visko Kohn. Spôsob ich života 
sa od domáceho obyvateľstva 
výrazne líšil nielen nábožen-
stvom, kultúrou, vzdelaním, 
odevom, ale aj architektúrou. 
Každá rodina mala podpiv-
ničený  murovaný dom s ka-
mennou komorou a hospodár-
skymi budovami. Spočiatku 
sa venovali sčasti poľnohos-
podárstvu, no po úspešnom 
podnikaní v oblasti obchodu 
od poľnohospodárstva upusti-
li. Výnimkou ostal len Šimon 
Meisel. Ten vlastnil krčmu a 
okrem nej aj niekoľko kusov 
rožného statku a značnú časť 
pozemkov, kde zamestnával aj 
ľudí z Nižnej. Jeho dom stojí 

dodnes a nachádza sa v ňom 
pohostinstvo ,,Mak“. Ďalšie 
rodiny vlastnili potraviny a 
zmiešaný tovar. Dom, kde žila 
rodina Mórica Herza, sa na-
chádzal na mieste, kde stojí v 
súčasnosti rodinný dom č. 31. 
Pri dome sa zachoval kamenný 
stĺp z oplotenia s rokom 1857.  
Rodina Heimanna žila tiež ešte 
v stojacom dome vedľa hasič-
ského domu, kde je pohostin-
stvo s potravinami. Posled-
nou rodinou boli obchodníci 
Zlatnerovci. Ich dom stál na 
terajšej Tomanóczyho ulici na 
mieste, kde sa začína Štúrova 
ulica. Ako tieto rodiny žili  a 
nažívali s ostatnými obyvateľ-
mi do osudného roku 1942, sa 
dozvieme v ďalšom čísle.
                                                                                                

-Marek Reguly-

Občania Nižnej sa v tento deň 
za slnečného počasia stretli 
pred obecným úradom, kde 
miestni mládenci postavili 
15 - metrový máj, ozdobený 
stužkami. Atmosféru spríjem-
ňovala dychovka Nižnianka, 
ľudová hudba Ostrvka a naše 
najmenšie deti s tančekmi a 
spevmi v podaní  detského sú-
boru Oravanček.

-OcÚ-

Žneme, čo sme zasiali
„Tak na tvoj koncert, by som 
si lístok kúpil,“ povedal je-
den z porotcov 4. ročníka 
celoslovenskej súťaže R. Or-
szága v Kremnici, konanej 
v povestný piatok 13. apríla 
2012.

To sme ešte nič netušili, kon-
kurencia bola veľká a šli nám 
oči vypadnúť nad toľkými ta-
lentmi a darmi mladých ľudí. 
Základnú umeleckú školu v 
Nižnej reprezentovala Natá-
lia Garajová, ktorá sa spome-
dzi 16 súťažiacich umiestnila 
na perfektnom druhom mies-
te a tým si vybojovala strie-
borné pásmo. Oplatí sa veno-
vať a odovzdávať skúsenosti 
mladým a talentovaným, 
lebo všetko sa časom ešte zú-
ročí. Žiačku vyučuje a na sú-
ťaž pripravil p.uč. M. Štefan. 
Blahoželáme a prajeme ešte 
veľa ďalších úspechov.

Úspech na seba nenechal 
čakať

V druhej kategórii sólovej hry 
na husliach bolo 22 súťažia-
cich a medzi nimi opäť aj naša 
žiačka Natália Garajová, kto-
rá úspešne obhájila a získala 
druhé miesto. A aby toho ne-
bolo málo, mali sme súťažia-
ce aj v tretej kategórii, ktorú 
tvorili zoskupenia sláčikových 
nástrojov s klavírom. Nás za-
stupovali Alžbeta Tuková, 
Mária Černá (husle) a Martina 
Súľová (korepetítor) a získali 
tretie miesto. Všetky vyučuje 
a vedie p. uč. M. Štefan.

Čo dodať, snáď len veľa tr-
pezlivosti a nápadov vyuču-
júcemu a žiačkam veľa elánu 
a neutíchajúcu snahu ďalej sa 
zdokonaľovať. 

-e.š-

vzťah dedinského človeka k 
svojmu náboženstvu.

Verejnosť mala možnosť na-
vštíviť výstavu počas pracov-
ných dní v čase od 8:00 do 
15:30 hod. a v sobotu – deň 
volieb po celý deň. Výstavy sa 
zúčastnili všetky vekové ka-
tegórie v počte takmer  tristo 
návštevníkov.  

-OcÚ-

Ilustračné foto, autor: Karol Bača
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S veľkou vďačnosťou a obdi-
vom svet pozerá na Sv. Otca 
Benedicta XVI., ktorý tohto 
roku oslávil svoje osemdesiate 
piate narodeniny. Celý jeho ži-
vot je zasvätený službe Bohu. 
Za jeho neúnavnú obetavosť 
mu všetci farníci z Nižnej zo 
srdca ďakujú. Želajú Svätému 
Otcovi všetko najlepšie v jeho 
ďalšom živote.

Prajú mu, aby svet ešte dlho 
v pevnom zdraví obdarovával 
svedectvom svojej viery. K 
jeho významnému výročiu mu 
nižnianski veriaci odoslali aj 
lists blahoprianím.

Drahý Svätý Otec, 

veriaci z Nižnej na Orave v 
modlitbách každý deň ďakujú 
za Vašu obetavú službu Pánu 
Bohu a Svätej cirkvi. Z celého 
srdca si všetci želajú, aby Vaša 
zbožnosť,prenikavá múdrosť 
a energia ešte mnoho rokov 
viedla kresťanov celého sveta 
po Pánovej ceste do večnosti. 

Veriaci z obce Nižná

Venovanie Svätému OtcoviBenedictovi XVI.

Úsmevy ako motýlie krídla
nad hlavami ľudí krúžia,
keď slovami Anjel Pána

svet Svätý Otec pozdraví.

V nedeľné poludnie
srdcia sa otvoria

presvätej modlitbe,
čo lásku,

vieru,
nádej hlása.

Nie v sile hlasu,
ale v požehnaných skutkoch

a pravdivých slovách
sú ukryté Božie tajomstvá

večného života.

-Margita Kuchčáková-

Deň prvého svätého prijíma-
nia je v každej farnosti veľmi 
dôležitou chvíľou celého far-
ského spoločenstva. Pozor-
nosť všetkých sa upriamuje na 
Eucharistiu. Nielen deti, ale aj 
rodičia, krstní rodičia, príbuzní 
a všetci veriaci si majú v tento 
deň uvedomiť dôležitosť svä-
tého prijímania v živote zod-
povedného prežívania kres-
ťanskej viery.

Celá táto milá slávnosť sa ne-
sie v znamení ryby.

Pre prvých kresťanov to bol 
základný symbol a tiež aj roz-
poznávacie znamienko kres-
ťana. Ryba a košík s chlebom 
pripomínajú aj zázrak rozmno-
ženia chleba  a v prenesenom 
význame symbolizujú Eucha-
ristiu.  

Veríme, že naše prvoprijíma-
júce dietky sa stanú prostred-
níctvom Eucharistie rybami, 
pevne zachytenými do siete 
Cirkvi, aby v nej našli útočiš-
te. Modlíme sa, aby vo svetle 
Kristových slov sa stali rybár-
mi ľudí a častým prijímaním 
Sviatosti Oltárnej šírili Božiu 
lásku vo svojom okolí.

Chceme poďakovať hlavne 
Pánu Bohu, že sme sa k nemu 
mohli dostať bližšie, chceme 
sa poďakovať Pánu Ježišovi, 
že dnes po prvýkrát vstúpil 
do sŕdc našich detí, ďakujeme 

Duchu Svätému, že nás dnes 
všetkých naplnil neskonalou 
radosťou. 

Naše poďakovanie patrí du-
chovnému otcovi i kaplánovi 
našej farnosti, ktorí svojou 
energiou a pozitívnym prístu-
pom doviedli tieto deti pred 
oltár a pomohli im priblížiť sa 
Bohu natoľko, že sú schopné 

Prvé sväté prijímanie prijať Kristovo sväté telo. 

Zo srdca ďakujeme pani kate-
chétke za trpezlivosť a lásku, 
s ktorou deti pripravovala na 
najkrajšie chvíle v živote pra-
vého kresťana.  

Ďakujeme aj všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom priči-
nili o dôstojný priebeh našej 

slávnosti, či už organizáciou, 
hudbou, spevom, výzdobou, 
ale aj modlitbami.      

V detských očiach možno vi-
dieť celý svet. Pozrime sa na 
tieto deti. 

Nech všetci vidia aký veľký je 
Pán!

-Rodičia prvoprímajúcich 
detí-

Veľký deň očami detí 
Spýtali sme sa našich prvo-
prijímajúcich, čo sa im na ich 
slávnostnom dni najviac pá-
čilo, čo bol pre nich najkrajší 
zážitok, čo zaujímavé sa im 
prihodilo a čo si najviac zapa-
mätali. Pravopis nechávame v 
pôvodnom znení kvôli auten-
ticite.

Keď som išla na prvú sv. spo-
veď tak som bola veľmi vo veľ-

kom strese brucho ma bolelo. V 
nedeľu sme tam prišli pred faru 
o pól 10. Ja som bola veľmi 
šťastná že do môjho srdca prí-
de Pán Ježiš. A v kostole sa mi 
páčila vízdoba v kostole som 
mala veľmi ale veľmi dvoležitú 
úlohu čítala som prvé čítanie. 
A teraz nasleduje prijímanie 
najskôr som mala v srdci tmu 
ale keď ku mne do srdca prišiel 
Pán Ježiš mala som v srdci veľ-
ké svetlo mala som takú radosť 
ako ešte nikdy v živote, je to 
môj najlepší deň. To bol neopa-
kovateľný deň veľmi vydarený 
deň. Poviem vám radosný dar-
ček bol keď ku mne prišiel Pán 
Ježiš. 

Simonka

Keď sme vchádzali do kostola 
trocha som sa hambila. Ale po-
tom som sa osmelila. Najhorší 
strach som mala či niečo ne-
skazíme. Nakoniec nám to všet-
ko višlo.

Soňa

Na prímanie som sa tešila! Keď 

som prišla z kostola dostala 
som kooopu darčekov. Boli 
krásne aj tie čo som dostala 
to viem, napríklad trampolínu, 
foťák a tak. Ale najkrajší je od 
Pána Boha. Prišiel my do srd-
ca. Som rada že som už dobrá, 
ale musím sa ešte zlepšiť.

Ninka

Prvé Sväté Prijímanie je pre 
mňa največšia a najkrajšia 
slávnosť, pretože Pán Ježiš 
prvýkrát príde do môjho srdca. 
Je to okamih lásky a poznania. 
Háčik je v tom, že s tým je veľa 
roboty. Organyzovať hostinu a 
s kňazom pripravovať spevy, 
modlitbi a podobne, ale nako-
niec je to krásne. Rodičia va-
rujem Vás nebude to ľahké ale 
bude to pre vaše dieťa najkraj-
šie.

Alex

Páčilo sa mi ked som dostala 
prímanie. Stalo sa mi že mi 
zhasla sviečka. Bol to dob-
rý deň. V kostole bola krásna 

ozdoba. Do srca som dostala 
pána Ježiša. Som šťastná. Bola 
pekná kázeň. Keď som kľačala 
tak som si stúpala na šaty. 

Ivanka

Páčilo sa mi že som prijala 
Pána Ježiša. Stalo sa mi že... 
skoro som sa potkla keď sme 
šli po schodoch do kostola.

Bol to úžasný deň veľmi sa 
nám vydarilo aj počasie. Keď 
sme šli z kostola cítila som sa 
šťastne a smelo. 

Ten deň sa mi strašne páčil. 
Kostými boli pekné. Celý deň 
som prežívala šťastne. Mala 
som veľmi dobrý pocit.najvetší 
darček bol Pán Ježiš.

Adika

Bol to neopakovatelni deň. 
Dostal som plišovu ribu ktoru 
mi sestra bere.

Peter 

Deň matiek
...každý deň sa stretávate s 
množstvom neviditeľných po-
vinností, každý deň zabúdate 
na seba v prospech vašich detí, 
každý deň dávate svojim de-
ťom a celým vašim rodinám 
všetko, čo je vo vašich silách. 

Staráte sa o pokoj, pohodlie, o 
to, aby všetci vaši blízki mali 
všetko, čo potrebujú. Za každý 
deň matkám patrí veľké ďaku-
jem....

Odznelo v príhovore starostu 
obce Nižná Ing. Jaroslava Ro-
sinu v nedeľu 13. mája 2012 
v kinosále Domu kultúry, 

ktorý začal program detí pre 
mamičky. V bohatom progra-
me vystúpili deti Základnej 
umeleckej školy – tanečný a 
hudobný odbor. Okrem toho 
tradične vystupovali detičky zo 
škôlok a tento rok sa postarali o 
úsmevné vystúpenie aj najmen-
ší škôlkári ktorí mali len 3 rôč-
ky. Väčšie deti mali pripravený 

náročný program, v ktorom sa 
striedali básničky s pesnička-
mi a dokonca aj tančekmi na-
šich najmenších. V programe 
sa ďalej predstavili najmladší 
tanečníci tanečného súboru 
Harlekýn a krátke divadielko 
detí zo Základnej školy. Spes-
trením programu boli piesne 
v podaní Timei Malatinkovej, 
Tatiany Jandurovej a Niny To-
magovej a flautové kvarteto zo 
ZUŠ Nižná. Všetkým zúčast-
neným za všetky matky ďa-
kujeme. Veľké poďakovanie 
patrí aj učiteľom, ktorí detičky 
dôkladne pripravili a pomohli 
im pri vystúpeniach, p. uč. 
Stasovej za prípravu výstavy s 
prácami detí zo ZUŠ na tému 
Mama a moderátorke Danke 
Štecovej. Všetci spoločne sa 
postarali o krásne popoludnie, 
ktorým sme si pripomenuli 
jeden z najkrajších sviatkov v 
roku - Deň matiek.

-rr-
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Míľa pre mamu
Najväčšia oslava Dňa matiek 
na Slovensku sa v sobotu 12.5. 
2012 odštartovala po 14:00 aj 
v Nižnej. Na celom Slovensku 
prešlo symbolickú míľu pre 
mamu vyše štrnásťtisíc ľudí, z 
toho v Nižnej nás bolo viac ako 
340. Za túto účasť sa chceme sr-
dečne poďakovať, pretože poča-
sie určite viacerým z vás skom-
plikovalo cestu do telocvične. 

Tento rok boli pre deti prichys-
tané tvorivé workshopy a špor-
tové aktivity. Okrem toho mohli 
využiť skákanie na trampolíne, 
dostať balónik v tvare podľa 
želania, vybrať si darček v zá-
zračnom stánku plnom odmien 
či dať si namaľovať tváričku. 
V programe sa predstavili Starí 
Slovania s historickým šermom 
z Podbiela, tanečný odbor pri 
ZUŠ Nižná s rôznorodými tan-
čekmi a Katka a jej skupinka 
najmenších nadšencov zumby. 
Hlavnou atrakciou boli tento 
rok oprávnene  divadelníci s 
programom Veľká rodinka na 
chodúľoch a nezabudlo sa ani 
na „tehuľky“, ktoré si odniesli 
z akcie pekné ceny. Na začiatku 
akcie nás prišli na chvíľočku po-
voziť aj koníky, ale počasie ich 
prinútilo, aby nás opustili.

Míľa pre mamu sa ako po pre-
došlé roky niesla v duchu spá-
jania rodiny, vyčarenia úsmevov 
a smiechu na detských tvárach. 
Veríme, že sa nám to spoloč-
nými silami podarilo a tieto 
signály pocítili všetci, ktorí sa 
zúčastnili. Oslávili sme spo-
ločne krásny sviatok – sviatok 
matiek, ktoré každodenne robia 
všetko pre svoje deti. Tento rok 
sa ďakuje mamám Janke Tuhej, 
Majke Krkoškovej, Katke Scott, 
Silvii Pekarčíkovej, Janke Ve-
selej, Maťke Nákačkovej, Evke 
Jandurovej, Oľge Hučalovej, 
Janke Balákovej, Katke Buc-
kovej a všetkým ostatným du-
pajďáčkam, ktoré akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k lepšiemu 
priebehu akcie. Okrem nich sa 
tento rok zapojilo veľa skvelých 
dobrovoľníkov, ktorých práca 
výrazne ovplyvnila pohodový 
priebeh akcie. Ďakujeme kaž-
dému jednému z vás. Ďakujeme 
obci Nižná, starostovi, Erike 
Jurinovej, zvukárovi, ZŠ Nižná, 
ďakujeme každému sponzorovi 
(SPOJENÁ ŠKOLA NIŽNÁ, 
PM Trading, Imagemarketing, 
Oriflame, BKM, Pekáreň Švarc, 
Jopy- kancelárske potreby,  Pa-
piernictvo a hračkárstvo (Klim-

číkovci,), Tabačák - kovovýro-
ba, Matis, Lekáreň Beata, Bom-
stal Slovakia s.r.o., MARETTA 
projekt Dolný Kubín, EBECO 
s.r.o. Nižná, GSM banking), 
zvukárovi Miroslavovi Rosino-
vi, p. Marasovi a jeho skupine 
pomocníkov a koníkov, p. Ma-
latinkovej a deťom z tanečného 
odboru zo ZUŠ Nižná, Katke 
Ďuriníkovej, skupine historic-
kého šermu a p. Tmákovi. Ďa-
kujeme všetkým birmovancom 
a dievčatám zo Základnej a 
Spojenej školy Nižná.

Ďakujeme vám, deti naše, že 
nám dávate silu a chuť robiť aj 
naďalej, aj napriek prekážkam 
a odporu. Dávate nám radosť, 
ktorú chceme rozdávať ďalej.

A ďakujeme vám, milé naše 
mamy, že ste nám dali život a 
že ste nás naučili stáť na tomto 
svete pevnými nohami a s prio-
ritami, ktoré nám dovoľujú ro-
biť akcie, ako bola tohtoročná 
Míľa pre mamu.

-Mamy z Dupajdy-

Materské centrum Dupajda
V priestoroch materského cen-
tra pribudli nové aktivity a 
konečne aj bežná každodenná 
prevádzka. Dupajdu môžete 
navštíviť každý pracovný deň 
od 8,00 – 12,00. Okrem toho tu 

prebiehajú pravidelné aktivity:
 
Pondelok: 
Montessori aktivity s Ľubicou 
zamerané na rozvoj schopnos-
tí, zručností a návykov potreb-

ných v každodennom živote. 

Od 9,00 do 11,00 pre rodičov 
s deťmi vo veku 1,5 - 4 ro-
kov. 

Od 17,00 do 19,00 pre rodi-
čov s deťmi vo veku 3-7 ro-
kov.

Utorok: 
Hudobno-pohybové cviče-
nia pre mamičky s deťmi s 
Ľubkou – rytmické cvičenia 
detí zamerané na rozvíjanie 
svalov, kĺbov, na podporu 
rozumovej a rečovej oblasti, 
prirodzeného motorického 
vývinu a sociálnych zruč-
ností. Kurz trvá 3 mesiace a 
prebieha v doobedňajších ho-
dinách podľa rozdelenia do 
skupín podľa veku detí. Viac 
info na: 0915818 987.

Sviatok všetkých mám sme 
oslavovali v MŠ na Orličí 
dňa 16.05. 2012. Pri tejto 
príležitosti  pani učiteľky pri-
pomenuli deťom , že majú 
svojim mamičkám prejaviť 
o kúsok viac lásky ako 
obyčajne. 

V tento deň to spoločne 
dokázali svojim spevom, 
prednesom a srdečným 

Mamka moja mamulienka
blahoželaním. Trvalú spo-
mienku v podobe fotografie 
svojho dieťaťa s venovaním  
dostali mamičky na záver 
spolu s milým objatím. 

Sme radi, že vo víre 
každodenných povinností sme  
oslávili sviatok, ktorý nám 
ukázal, že chvíle strávené v 
blízkosti svojej mamy sú vždy 
príjemné a vzácne.

Roztvorím oči do modrého 
rána.

Hej, moje ráno vždycky modré 
je.

Belasé nebo má v očiach 
mama,

belasou nehou vždy ma zohre-
je.
 

Ostaň mi, mama, jasnomod-
rým nebom.

Ostaň mi slnkom, ktoré neza-
padá.

Ostaň mi kvetom, pesničkou a 
chlebom.

Vždy ostaň pri mne, mama 
moja zlatá.

Záhradnú párty sme pripravili 
z príležitosti Dňa mamičiek. 
Počasie nám prialo o zábavu, 
hudbu aj hostinu bolo posta-
rané. Detičky, ale aj rodičia 
si zasúťažili v jednoduchých 

športových súťažiach. Skákací 
hrad, na ktorý sa detičky veľmi 
tešili, bol plne vyťažený.  Ži-
vánsku pochúťku, ktorú sme 

Záhradná párty vo škôlke ponúkali, nám pomohli upie-
cť  p. kuchárky, ktorým touto 
cestou tiež chceme poďako-
vať.Veľmi pekne ďakujeme 
rodičom, ktorí sa sponzorsky 
podieľali na príprave r. Ľabdí-
ková, Stroková, Brčáková, Va-

seková, Zumríková, p. Záhor-
cová, p. Kováčik, OcÚ Nižná, 
r. Revajová, r. Žuffová. Ďaku-
jeme za napečené dobroty p. 
Tuhej a všetkým, ktorí prispeli 
rôznymi sladkosťami.

Streda: 
16,00 – Kurz Príprava na ma-
terstvo so Silviou – kvalifiko-
vaná príprava na pôrod a sta-
rostlivosť o bábätko, aktívne a 
relaxačné cvičenia, teoretická 
príprava, prednášky, návšteva 
pôrodnice a iné. Viac info na 
0907 332 979.

Štvrtok: 
10,00 – Konverzácie v anglič-
tine s Katkou – pre mamičky, 
ktoré nechcú stratiť kontakt 
s anglickým jazykom počas 
materskej dovolenky, cena: 2 
€/lekcia. O deti je postarané. 
Kontakt: katascott@bsk.sk
15,30 – Tvorivé dielničky pre 
všetky vekové kategórie s Jan-
kou, viac info na 0903227024

www.dupajda.webnode.sk

Tešíme sa na vás!
-ejr-Montessori - aktivity každodenného života
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Poďakovanie
Úprimne sa chceme poďa-
kovať pani Paškovej z Niž-
nej, ktorá ani na dôchodku 
nezabúda na deti v mater-
skej škole, hoci má už svoje 
vnúčatá odrastené. 

Na skrátenie voľných chvíľ 
si našla zmysluplnú čin-

nosť. Vyrába krásne kytice z 
makovíc vložené vo vkusných 
vázach a ozdobné košíčky, pri-
čom využíva rôzny odpadový 
materiál. Svojimi výtvormi 
prispela k výzdobe interiéru 
materskej školy a inšpirovala 
nás do ďalších činností. 

Želáme jej veľa tvorivých síl a 
fantázie, aby ešte dlho rozve-
seľovala tváričky našich detí. 

Nižniansky speváčik
Naša obec Nižná je bohatá 
na ľudové tradície a folklór. 
Ľudové piesne sa už po celé 
stáročia  prenášajú z generácie 
na generáciu.  Deti ich už od 
malička počúvajú od tých, s 
ktorými sú najčastejšie. Sú to 
ich rodičia, starí rodičia a pani 
učiteľky v materskej škole. 

Dňa 17. apríla 2012 v dopolud-
ňajších hodinách Dom kultúry 
v Nižnej ožil ľudovou pies-
ňou v podaní tých najmenších 
„škôlkarov“ - detí vo veku od 
3 do 6 rokov. Konal sa tu VIII. 
ročník Nižnianskeho spevá-
čika, ktorému predchádzal 
„Škôlkarsky speváčik“  pre 
všetkých odvážlivcov. Orga-
nizátorom podujatia bola MŠ 
Orličie a moderátorkou zá-
stupkyňa ZŠ s MŠ Oľga Ma-
riašová. Po úvodnom príhovo-
re a privítaní podujatie otvorili 
spevom ľudových piesní deti z 
MŠ Nová doba. Ľudová pieseň 
odznela v podaní 18 spevákov 
oblečených v  krojoch alebo 
vo sviatočnom odeve. Z MŠ 
Orličie spievalo 11 detí a z MŠ 
Nová doba 7 detí. Účinkujú-
cich povzbudzovali bohatým 
potleskom ich kamaráti, pani 
učiteľky, rodičia aj starí rodi-
čia. Oživením prehliadky bola 
ľudová pieseň „Vretienko mi 
padá“ v podaní učiteliek MŠ 
a spoločný spev všetkých detí  

piesne „Na Orave dobre“. Na 
záver boli všetci speváci od-
menení pochvalou za odvahu 
vystúpiť pred publikom, diplo-
mom a darčekom. Potom ešte 
spoločná fotografia, zaspieva-
nie piesne „Keď si šťastný“ a 
poďakovanie všetkým, ktorí 
prispeli k tomuto krásnemu 
podujatiu. 

Počas VIII. ročníka Nižnian-
skeho speváčika svojím čis-
tým spevom  a smelým vy-
stupovaním zaujalo viac detí.  
Na základe diváckej ankety 
a uváženia učiteliek MŠ boli 
vybrané tri deti, ktoré nás re-
prezentovali na Oravskom  
speváčikovi, ktorý sa konal v 
Habovke pre deti materských 
škôl okresu Tvrdošín. Dňa 18. 
apríla 2012 boli deti z Nižnej 
úspešné a získali nasledovné  
umiestnenie:
st. deti:   1.miesto   Barborka  
ŠAŠKOVÁ  s piesňou „ Mala 
som šaty párať”,
               2.miesto  Radko  SLI-
MÁK s piesňou „Slovenské 
mamičky”,
ml. deti: 1.miesto  Gregorko 
SKURČÁK s piesňou „Moja 
mamka niečo má”.

Výhercom blahoželáme a pra-
jeme veľa daľších úspechov.
                                                                                 

-DaŽ-   

Články pripravili učiteľky z Materských škôl.

Dňa 19.03. 2012 v priestoroch 
materskej školy, sa stretli rodi-

Súťaž v skladaní tangramov
čia a deti a súťažili v skladaní 
tangramov. Po vylosovaní fa-
rebných tvarov, sa deti a rodi-
čia rozdelili do družstiev, ktoré 
medzi sebou súťažili. Postupne 
sa okruh súťažiacich zužoval 
až do finálového kola, v kto-
rom boli víťazi. V skupine detí 
sa na prvom mieste umiestnila 
Katka Dibdiaková, ako druhá 
bola Michalka Chladná a tre-
tia Viktória Šiška. Ostatní sú-
ťažiaci dostali pamätné listy. 
Deti mali možnosť oboznámiť 
rodičov aj s inou didaktickou 
technikou, s ktorou v mater-
skej škole pracujú: robotická 
včielka, logicoprimo , počítač. 
Touto cestou sa organizátor 
podujatia chce poďakovať ešte 
raz rodičom za príjemne preži-
té popoludnie.

Čisté zúbky nebolia

Materská škola v Nižnej sa zapojila 
do projektu „Veselé zúbky“, ktoré-
ho organizátorom je dm drogérie 
markt v spolupráci s Colgate-Pal-
molive. Cieľom je zaujímavou a 
hravou formou vzbudiť u detí zá-
ujem o čistenie zúbkov, naučiť ich 
už v ranom detstve vhodnú techni-
ku čistenia a v neposlednom rade 
vzdelať v tomto smere rodičov, aby 
svojim deťom vedeli pomôcť pri 
vytváraní správnych návykov.
 
Dňa 22.03. 2012 prežili deti milé 
popoludnie v MŠ na Orličí so svo-
jimi rodičmi, pani učiteľkami a ka-
marátmi z MŠ Nová doba. Hosťom 
tohto stretnutia bola pani MUDr. E. 
Bullová, ktorá svojou prednáškou a 
názornou ukážkou vysvetlila správ-
nosť čistenia ústnej dutiny a záro-

veň odpovedala na otázky 
rodičov. Na tomto podujatí 
sa deti oboznámili s kniž-
kou doktora Králička, po-
tom sa učili ako si správne 
vyčistiť zúbky, pozreli si 

...pani učiteľkám, p. uprato-
vačke arodičom detí z MŠ 
– Nová doba, SŠSZČ v Niž-
nejza pomoc, sponzorstvo a 
úžasnú spoluprácu pri mno-
hých aktivitách, ktoré uspora-
dúvame v MŠ. 

Zapojili sme sa do súťaže s 
FA kozmetikou a do zberu pa-
piera. Za financie, ktoré sme 
dostali zo zberu, do ktorého 
sa zapojili takmer všetci ro-
dičia a za podpory štedrých 
rodičov r. Kormaňákovej a r. 
Strokovej, sme zakúpili kva-
litný koberec do malej triedy 
a koberec z nej sme presunuli 
do spálne. Zútulnili sme tak 

Veľká vďaka patrí... priestor, v ktorom  detič-
ky počas pobytu v MŠ od-
dychujú. Chceme sa ďalej 
poďakovať r. Brčákovej za 
trampolínu, ktorá detičkám 
napomáha rozvíjať hrubú 
motoriku, upevňovať sval-
stvo,  koordináciu  pohybov 
a v konečnom dôsledku  aj 
vybiť nadbytočnú energiu, 
ktorej, ako vieme, majú deti 
nadbytok. Slovko ďakujem 
patrí aj r. Strokovej za krás-
ne kroje, ktoré využívame 
na rôzne vystúpenia v rám-
ci obce a okresu.A všetkým 
rodičom, ktorí nám počas 
celého roka akýmkoľvek 
spôsobom prispievajú na 
skvalitnenie výchovno – 
vzdelávacieho procesu.

jej ochotu prísť medzi deti a 
ich rodičov do materskej ško-
ly. Veríme, že týmto stretnutím 
sme prispeli k osvete dentálnej 
hygieny

rozprávku o Kráľovstve zdra-
vých a veselých zúbkov a kres-
lili obrázok doktora Králička. 

Touto cestou sa chceme poďa-
kovať pani MUDr. Bullovej za 

Veľkonočná šibačka v MŠ
Chlapci si doniesli do MŠ 
upletené korbáče, voňavky 
a dievky sa mali na čo tešiť.  
Pekne vyparádené  zarecito-
vali chlapcom  veľkonočnú 
básničku : „Oblievaj, oblie-
vaj, vlasy aj hlavičku, ale mi 
zašanuj tú novú sukničku.“  

Ale  chlapci nelenili, odpove-
dali a pri tom prútikmi šiba-
li: „Šibi - ryby, mastné ryby, 
kus koláča od korbáča, ešte k 
tomu groš, už je toho dosť.“  
Dievky ich odmenili čokolá-
dovými vajíčkami.
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Farby Dúhy zažiarili aj nad Nižnou

Tvoja správna voľba
V dňoch 12. marca až 30. mar-
ca 2012 Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru v Dolnom 
Kubíne za finančnej podpory 
programu Prevencia a boj proti 
zločinu a Generálneho riadi-

teľstva Európskej komisie pre 
spravodlivosť, slobodu a bez-
pečnosť realizovalo v priesto-
roch Obecného úradu Nižná v 
Rotunde preventívny projekt s 
názvom „Tvoja správna voľ-
ba“. Projekt bol určený deťom 
vo veku 9 – 10 rokov. Cieľom 
projektu bola a je snaha o eli-

Suujiwadokushinnikagiru
Nie, neprišla japonská dele-
gácia na nižniansku základnú 
školu. Len jej žiaci sa venova-
li riešeniu deviatich štvorcov, 
ktorých zapĺňanie číslami vy-
žaduje logiku, pohotovosť i 
taktiku. Aj keď názov sudoku 
pochádza z japončiny (vlož 
každú jednu číslicu do vyme-
dzeného priestoru), samotné 
korene princípu hlavolamu je 
zrejme treba hľadať v 18. sto-
ročí. Súčasná podoba sudoku 
je evidovaná až v 20. storočí 
zásluhou Američana Howar-
daGarnesa. Ide o jedinečný 
hlavolam. Vypĺňajú ho ľudia 
všetkých generácií bez ohľa-
du na vzdelanie a spoločenské 
postavenie. Rébus dnes náj-
deme vo všetkých serióznych 
svetových denníkoch. Píšu 
sa o ňom knihy, preniká do 
mobilných telefónov, počíta-

čov. A prečo je sudoku také 
populárne? Hlavolam nie je 
závislý od nijakého jazyka. 
Netreba mať ani bohatú slov-
nú zásobu, ani nekonečné ve-
domosti. Číslice v riadkoch, 
stĺpcoch a štvorčekoch sú 
všade na svete zrozumiteľné 
a ich postupné dopĺňanie sa 
stáva zaujímavou výpravou 
pre každého fanúšika logic-
kých hier. 

A ako obstáli v riešení sudoku 
naše 9 a 10 - ročné deti? Spo-
medzi 24 riešiteľov si najlep-
šie počínala Evka Brčáková z 
3.A, na druhom mieste skon-
čil Majko Trnavský zo 4.B, 
tretiu pozíciu potvrdil Mar-
celko Nákačka z 3.A. 

-Zita Bachanová-

Školáci sa lúčili so zimou
Každého z nás už iste potešia 
slnečné lúče, ktoré sa na nás 
usmievajú, síce ešte slabo, 
ale... Aj žiaci prvého stupňa 
ZŠ v Nižnej sa už tešia na jar 
a leto, preto sa rozhodli so zi-
mou rozlúčiť. Druháci si pod 
vedením Mgr. Zuzky Paľovej 
pripravili o vítaní jari a More-

Slávik Slovenska

Aj tento školský rok prebehla 
na našej škole spevácka súťaž 
SLÁVIK SLOVENSKA. Malí 
speváčikovia súťažili v speve 
ľudových piesní už v 22. roční-
ku tejto súťaže. Naši malí spe-
váci vo svojich piesňach vy-
spievali odkaz a tradície našich 
predkov v podobe folklóru. 

Nádherné hlásky detí zneli v  
pekné popoludnie 25.4. 2012 a 
porota mala veľmi ťažkú úlohu 
vybrať v každej kategórii tých 
najlepších. Bolo čo počúvať, 
bolo čo vidieť na tvárach súťa-
žiacich, ale aj rodičov a spolu-
žiakov, ktorí si prišli vypočuť a 
podporiť tých svojich. 
A ako sa umiestnili? 

1. kategória: 
1. miesto: Karolínka Šašková
2 .miesto: Simonka Žuffová, 
Ninka Tomagová
3. miesto: Sofia Stacherová, 
Tánička Jandurová, Andrej-
ka Regulyová

2. kategória: 
1. miesto: Júlia Dedinská 
2. miesto: Natália Čániová
3. miesto: Timko Bučka, 
Ivanka Žuffová

3. kategória: 
1. miesto: Petra Kučková
2. miesto: Sára Labdíková

A viete, že náš slávik sa ujal aj 
vo svete? V Toronte sa v mi-
nulom roku uskutočnil už tretí 
ročník Kanadského slávika a v 
New Yorku prvý ročník Ame-

rického slávika. A tak je náš 
rodný jazyk aj tu, pretože sa 
práve cez pieseň darí rodičom 
vštepovať slovenčinu svojim 

deťom. Veď jazyk možno odí-
de, ale pieseň zostane! 

-Mgr. Mária Ováriová-

Jej 16.ročník oslovil deti z celé-
ho Slovenska pútavou témou o 
lietaní, o túžbach a snoch vzná-
šať sa v rôznych rozprávkových 
dimenziách. 

Na slávnostnom vyhodnotení 
súťaže 4.5. v Starej Ľubovni, 
nechýbali ani žiaci našej zák-
ladnej školy. Timea Hučalová z 
3.B triedy získala 3. miesto za  
literárne dielko Drak Ohňostroj. 
Anežke Záhorcovej zo 4.B trie-
dy porota udelila 2. miesto za 
príbeh Z rozprávky do rozpráv-
ky. Veľké prekvapenie čakalo na 
Timoteja Čuporáka z 3.A triedy, 
ktorý svojou básničkou Lietam 
ako viem získal 1.miesto.

Okrem diplomov a cien odo-
vzdaných na slávnostnej aka-
démii mali ocenené deti a ich 

sprievodcovia možnosť zú-
častniť sa na vernisáži det-
ských výtvarných diel, pre-
hliadky hradu v Starej Ľubov-
ni a navštíviť miestny skanzen. 
Nechýbal ani chutný obed a 
prechádzka krivolakými ulič-
kami tohto starobylého mes-
tečka.

Zážitkov, vnemov a postrehov 
bolo hodne, nezvyčajne strá-
vený deň deti určite obohatil a 
povzbudil do ďalšieho písania. 
Predseda poroty literárnej časti 
Peter Karpinský uzavrel sláv-
nostné vyhodnotenie slovami: 
„ Zázračné bohatstvo myšlie-
nok drieme v každom dieťati. 
Je na jeho učiteľovi, ako ich 
prebudiť a rozvinúť.“

-Zita Bachanová-

Tvorivosť, fantázia a radosť 
boli hlavnými atribútmi literár-

nych a výtvarných diel celo-
slovenskej súťaže Dúha 2012. 

ne pásmo piesní, básní a tan-
ček, ktoré predviedli ostatným 
deťom pred školou v stredu 
28. marca 2012. Potom sa už 
spoločne vybrali k Orave, kde 
sa s Morenou rozlúčili... O 
pekne pripravenej akcii sved-
čia fotografie, ktoré si môžete 
pozrieť.

mináciu trestnej činnosti pod 
vplyvom návykových látok 
a informovanie o škodlivosti 
ich užívania so zameraním na 
tabak, alkohol a marihuanu. 
Projekt využíval inovatívne 
prístupy a práce s deťmi for-
mou interaktívnej dielne. 

Uvedeného projektu sa zúčast-
nilo 448 detí z 8 základných 
škôl z okresu Tvrdošín z 25 
tried. 

npor. Mgr. Tibor Šándor
Preventista OR PZ v DK
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Tancom k úsmevu

predviedlo svoje choreografie. 
Mohli sme vidieť deti, ktoré 
mali svoju tanečnú premiéru 
– napr. z TS Harlekýn, ale aj 
tanečníkov, ktorí sa zúčastňu-
jú aj iných našich podujatí. V 
tanečných kolách sme mohli 
vidieť klasické country tance, 

Zlato pre Harlekýn na Majstrovstvách Českej republiky         

Prvý májový víkend patril v 
Ostrave všetkým stepujúcim 
deťom. Konalo sa už 15. maj-
strovstvá ČR v cloggingu (co-
untry step) detí do 17 rokov. 
Aj keď je Ostrava v Čechách, z 
Oravy do Ostravy  nie je až tak 
ďaleko. Preto sme sa rozhodli, 
že sa týchto majstrovstiev as-
poň v minizostave zúčastníme.  
Aj keď ostatné súbory boli v 
Ostrave už od piatku, aby sa 
mohli zúčastniť odborných se-
minárov a programu, ktorý v 
Ostrave pre deti pripravili, my 
sme kvôli nedostatku finan-
cií mohli ísť len so základnou 
zostavou a na jeden deň. Cesta 
bola kvôli rannému vstávaniu 
veľmi náročná ( museli sme 
sa vracať po pas a v najkri-
tickejšom úseku nám zaspali 
všetky navigácie, takže sme 
trocha blúdili a ledva sme stihli 
priestorové skúšky). 

Na Majstrovstvách ČR sa stre-

tlo okolo 200 súťažiacich z 15 
súborov z Čiech a Slovenska. 
Súťažilo sa v piatich súťaž-
ných kategóriách ( sóla, duetá, 
freestyle, accapella, formácie 
). Veľmi nás prekvapila pria-
teľská atmosféra na súťaži – 
pretože ani v Čechách nie je až 
tak veľa stepujúcich súborov, 
deti sa navzájom poznajú a 
samy sú zvedavé, kto aký pok-
rok za rok urobil, takže rivalita 
nie je až taká citeľná ako na os-
tatných súťažiach. Okrem toho 
usporiadatelia – tanečná sku-
pina Hazard z Ostravy  zvlášť 
privítali každý súbor a každé 
dieťa, ktoré sa prvýkrát zú-
častnilo súťaže v stepe (vedúci 
dostali slona a deti gombík pre 
šťastie). 

Po úvodnom privítaní a nástu-
pe všetkých súborov sa začalo 
súťažiť. Začínalo sa úplne naj-
ťažšou kategóriou – sóla mlad-
ších detí. Postaviť sa prvýkrát 

sám pred sálu plnú divákov  a 
piatich prísnych porotcov je  
veľmi ťažké. V tejto kategórii 
Harlekýn reprezentovala Miška 
Pilárová . A aj keď ju chytala 
riadna panika („Nikdy v živote 
už nepôjdem tancovať sólo!!!) 
zvládla to výborne a sólo si už 
úplne v pohode zatancovala aj 
v poobedňajšom finále. 

 Samotná súťaž prebiehala celý 
deň, postupne sa vystriedali 
všetky súťažné kategórie a my 
sme netrpezlivo čakali na záve-
rečné vyhodnotenie. Na súťaž 
sme nastupovali so skromnými 
očakávaniami, preto nás ko-
nečné výsledky nesmierne nad-
chli. Najskôr sme boli trocha 
sklamaní – dvakrát sme získali 
vo finále štvrté miesto – nepo-
pulárnu zemiakovú medailu ( 
M.Pilárová -  sólo Young Witch 
a veľký step Black touch ).  O 
to väčšia bola naša radosť, keď 
v kategórii duo mladší získal 

Pošli to ďalej
Pod takýmto názvom sa niesla 
akcia, ktorú vo februári pripra-

vili starší tanečníci z tanečnej 
skupiny Harlekýn pre svojich 
menších kamarátov. Cieľom 
celého projektu, ktorý bol 
spolufinancovaný zo zdrojov 
EÚ, bolo nielen to, aby sa 

Ako sa odmietajú veľké peniaze...
V predvianočnom čase, kedy 
ostatné maminy vypekali a 
upratovali, my /vedúce taneč-
ného súboru Harlekýn/ sme 
voľné dni a neskoré večery 
trávili v škole a písali projekt. 
Chceli sme využiť možnosť 
zapojiť sa do cezhraničnej 
spolupráce a získať podporu z 
Európskych fondov, ktoré sú 
určené na takúto spoluprácu. 
Hodila sa nám možnosť na-
písať projekt „pod hlavičkou 
obce“ na spoluprácu s českou 
družobnou obcou Horní Su-
chá. Zamerali sme sa na deti 
a mládež a projekt bol určený 
tanečníkom, hudobníkom a 
divadelníkom. Chceli sme v 
máji navštíviť obec Horní Su-
chú a spoznať jej okolie, na 
trojdňovom pobyte zároveň 
uskutočniť vystúpenia. V júni 
sme naplánovali medzinárodnú 
tanečnú súťaž – podobnú, ako 
sme organizovali vlani. Cez 

prázdniny sme mali namiere-
né do Šiklovho mlyna v ČR na 
týždeň amerického tanca, kde 
sa mali tréneri a najstarší ta-
nečníci zúčastňovať tanečných 
seminárov a v auguste získané 
vedomosti, zručnosti a nové 
tanečné techniky odovzdať 
svojim kamarátom tanečníkom 
na týždňovom sústredení pre 
50 detí na Slovensku. Projekt 
a jeho aktivity zaujali aj komi-
siu, ktorá projekty vyberala a 
na našu obrovskú radosť sme 
sa dozvedeli, že nám projekt 
schválili. Naša radosť však 
bola predčasná. Potrebovali 
sme ešte podporu obecného 
úradu a poslancov, nakoľko 
peniaze sa vyplatia až po usku-
točnení projektu /ako je bežné 
pri projektoch z EÚ a v Niž-
nej už v minulosti boli takéto 
projekty realizované/. Na naše 
veľké prekvapenie a sklamanie 
sa nenašiel ani jeden poslanec, 

Harlekýn to najkrajšie umiest-
nenie – prvé miesto( duo tan-
covali Miška Pilárová a Kajka 
Paškajová- Sisters ). Celú zá-
verečnú ceremóniu sme si už 
spokojne užívali. Najviac sa 
nám páčila rozlúčka s taneč-
níkmi, ktoré na detských maj-
strovstvách súťažili posledný-
krát. Súťaž je pre deti do 17 ro-
kov – keď dosiahnu 18 rokov, 
už súťažia medzi dospelákmi. 
Zo skupiny Harlekýn si túto 
rozlúčku vychutnala Martinka 
Petrovičová (autorka  a tréner-
ka všetkých našich súťažných 
choreografií ), ktorá tieto maj-
strovstvá stihla na poslednú 
chvíľu. Keby sa súťaž konala 
o týždeň neskôr, už by súťažiť 
nemohla (  prvé miesto bol pre 
ňu ako trénerku ten najkrajší 
darček k narodeninám). Všetci 
títo najstarší tanečníci dostali 
na pamiatku zvonček a spo-
ločne „zazvonili“ – a zazvonil 
zvonec a súťaži je koniec.
                                                                                          

-Táňa Petrovičová- 

Aj keď bolo nedeľné popo-
ludnie 26. februára 2012 skôr 
vhodné na zimné športy, priaz-
nivci tanca a hudby dali pred-
nosť podujatiu, ktoré sa kona-
lo v Rotunde Domu kultúry v 
Nižnej. Uskutočnil sa tu už 7. 
ročník detského country fes-
tivalu, tento rok pod názvom 
TANCOM K ÚSMEVU, spo-
lufinancovaný z prostriedkov 
EÚ. 

Stretli sa tu tanečníci z det-
ských tanečných súborov: 
Mixér z Trstenej, Mixér z Vita-
novej, Žabka zo ZUŠ Trstená, 
Chrobáci a Matelko zo ZUŠ 
Nižná, Karolínka zo Zuberca 
a Harlekýn zo ZŠ v Nižnej. 
Spolu vyše 100 tanečníkov 

deti dobre pobavili, ale hlavne, 
aby sa deti rôznych vekových 
skupín naučili lepšie spolupra-
covať a komunikovať. V Harle-
kýne sú deti od 4 do 19 rokov a 
bolo veľmi zaujímavé sledovať, 
ako sa 40 detí rôzneho veku do-
kázalo spolu zabaviť. Najskôr 
sa staršie deti hrali na trénerov – 
vo vytvorených skupinkách uči-
li svojich mladších kamarátov  
tanečné kroky, aby sme si nako-
niec mohli zatancovať spoločný 
tanec. Po tancovaní sa deti hrali 
na umelcov a pomocou vytvo-
rených šablón si „nakreslili“  
vlastné tričko. A samozrejme 
nechýbalo ani občerstvenie 
– najviac chutili torty, ktoré 
upiekli maminy tanečníkov – to 
aby sme nezabudli, že Harlekýn 
má už štyri roky. Na záver sme 

mohli spokojne zhodnotiť, že 
naše „Pošli to ďalej“ medzi 
deťmi a mladými ľuďmi v ta-
nečnej skupine Harlekýn fun-
guje. Že staršie deti sú ochotné 
a schopné odovzdávať svoje 
skúsenosti a vedomosti svoj-
im mladším kamarátom. Že im 
nie je ľúto venovať energiu a 
chvíľu zo svojho voľného času 
mladším deťom.

A nám neostáva len dúfať, že 
keď sa tieto deti zmenia na do-
spelákov, na to dôležité „Pošli 
to ďalej“ nezabudnú. Neza-
budnú, že nie je najdôležitejšia 
„stolička“, na ktorej sedia, ale 
to, čo z tej „stoličky“ dokážu 
poslať ďalej.
                                                                       

-Táňa Petrovičová-

ktorý by bol hlasoval za pod-
poru nášho projektu a tak nám 
ho odmietli. Zdá sa nám smut-
né, že cudzím ľuďom, ktorí z 
množstva projektov vybrali 
len niekoľko sa zdá správne 
podporovať deti a mládež, 
umožniť im ďalej sa vzdelá-
vať, rozvíjať svoj talent. Cu-
dzí ľudia považujú za dôležité 
umožniť deťom z vidieckych 
oblastí „pozrieť sa do sveta“ 
a nadväzovať kontakty s ro-
vesníkmi z EÚ. Zatiaľ čo naši 
poslanci považujú takéto pe-
niaze za zbytočne vyhodené a 
„prejedené“. Argument: „Čo, 
keď sa peniaze nevyplatia?“ 
je trocha smiešny v spojení s 
tým, že sa práve vypláca pro-
jekt realizovaný minulý rok s 
poľskou obcou Mszana Dolna 
a v septembri sa bude vyhla-
sovať už 8. výzva na podáva-
nie projektov. 

Najviac nás mrzí, že vieme, že 
obec má finančné prostriedky, 
ktorými mohla projekt prefi-
nancovať. Všetci zodpovední 

vedia, koľko práce sme za 
4 roky s deťmi urobili, koľ-
ko radosti naše vystúpenia 
priniesli občanom Nižnej a 
koľko ich bolo. Deti sú vždy 
ochotné urobiť na akejkoľvek 
nižnianskej akcii kultúrny 
program, úspešne reprezentu-
jú nielen Nižnú a Oravu, ale 
aj Slovensko. Preto sa nám 
ťažko počúvajú slová, že „nie 
sme ich a obecné zastupitel-
stvo z takéhoto projektu nič 
nemá“. ( Asi si treba uvedo-
miť, že za každým tancujúcim 
dieťaťom je celá rodina – sú-
rodenci, rodičia, starí rodičia 
a teda sa toto všetko nedotýka 
len 40 detí.)

Asi sme v Nižnej veľmi bo-
hatí, keď dokážeme 21 000€ 
z EÚ určených na podporu 
detí a mládeže „pustiť dolu 
vodou“...
                                                
Takto to vidíme my - deti z 
tanečnej skupiny  Harlekýn                  
a ich vedúce  PaedDr. Sta-
nislava Opátová a Mgr.Tatia-
na Petrovičová.

moderné country tance, co-
untry show, linedance, ale aj 
step a moderné tance. Aj deti, 
ktoré nie sú členmi tanečných 
súborov, sa mohli zapojiť do 
tancovania a naučiť sa nové 
tance – linedance v prestáv-
kach medzi tanečnými vstup-

mi pod vedením Martinky 
Petrovičovej. Deti potešila aj 
bohatá tombola. Na záver do-
stali od organizátorov pamätné 
listy všetky zúčastnené súbory. 
O tom, ako bolo veselo, sa mô-
žete presvedčiť aj na fotkách z 
tejto vydarenej akcie.



Nižnianske ozveny   Ročník 18/číslo 2/Máj  2012                                                                                                          21Nižnianske ozveny   Ročník 18/číslo 2/Máj 2012 20                                                                                                           Ročník 18/číslo2/Máj 2012    Nižnianske ozvenyRočník 18/číslo2/Máj 2012    Nižnianske ozveny

V sobotu 25.2. 2012 sa v 
telocvični ZŠ s MŠ Turany 
uskutočnili finálové kolá flor-
balových regionálnych líg-
stred v kategóriách mladšia 

prípravka, staršia prípravka a 
mladší žiaci. Nižná, ako jedi-
ný florbalový klub z regiónu 
stred, si zabezpečila postup 
na majstrovstvá Slovenska vo 

Úspešný víkend florbalistov z Nižnej

Bedmintonový putovný pohár Sabinova skončil v Nižnej
Bedmintonisti z Nižnej sa na 
pozvanie priateľov zo Sabino-
va zúčastnili turnaja o putovný 
pohár primátora. Na turnaj sa 
prihlásilo až 91 hráčov v ka-
tegóriách žiakov, juniorov a 
dospelých. Po zdĺhavých zá-
pasoch v skupinách, ktoré sa 
odohrali len na 3 kurtoch, po-
stúpili všetci hráči z Oravy do 
vyraďovacieho pavúka z prvé-
ho miesta. Mladí bedminto-
nisti Juraj Bača a Ján Kubíček 

obsadili na turnaji konečné 8.-
16. miesto. Pekné šieste miesto 
obsadil Stano Dedinský, kto-
rého vyradil spoluhráč z Tvr-
došína Vlado Lucký, ktorý 
skončil celkovo na výbornom 
3. mieste. A najviac sa na tur-
naji darilo Jarovi Suchánkovi, 
keď vo veľmi vyrovnanom fi-
nále mal viac športového šťas-
tia a vyhral nad minuloročným 
víťazom turnaja 2:1 na sety. 
Záverom treba poďakovať 
všetkým zúčastneným hráčom 
Nižnej za úspešnú reprezentá-
ciu obce.

Valentínsky bedmintonový turnaj v Liptovskom Mikuláši
Po nadviazaní priateľských 
vzťahov so spoluhráčmi z 
Liptovského Mikuláša sa dva 
bedmintonové páry z Nižnej 
rozhodli zúčastniť Valentín-
skeho turnaja, ktorý sa konal 
18. februára v Liptov aréne. 
Turnaja sa prekvapujúco zú-
častnilo až 16 párov, ktoré 
boli rozdelené do 3 skupín a 
z nich víťazi postupovali do 
finálovej skupiny. V najsil-
nejšej 6 člennej skupine, sa 
manželskej dvojici Zuzana a 
Jaroslav Suchánkovci nepo-

darilo postúpiť pre horšie 
skóre, ale ako jediná dvojica 
z turnaja dokázala poraziť v 
skupine celkového víťaza. 
Úspešnejší manželský pár 
Zuzana a Karol Orieškovci 
po jednoznačnom víťazstve 
v základnej skupine postúpil 
do finále, kde tiež o horšie 
vzájomné skóre skončil na 
peknom 2. mieste. Turnaj sa 
odohral vo veľmi príjemnej a 
priateľskej atmosfére a všet-
ci si domov odniesli pekné 
bedmintonové zážitky.

Toľko mladých bedmintonistov v Nižnej ešte nesúťažilo
   V sobotu 21. apríla 2012 sa 
uskutočnil v telocvični zák-
ladnej školy ďalší ročník jar-
ného bedmintonového turnaja 
žiakov. Turnaj bol výnimočný 
rekordnou účasťou 37 bed-
mintonistov z Nižnej, Tvrdo-
šína, D. Kubína, Zákamenné-
ho a dokonca aj z Liptovského 
Mikuláša. Hráči boli rozdele-
ný do 6 kategórií, v ktorých 
odohrali na dvoch kurtoch 
neuveriteľných 80 zápasov. 
Vzhľadom na vysoký počet 
hráčov sa v základných sku-
pinách hralo na jeden set. V 
najmladšej kategórii bedmin-
tonistov 1.-5.roč. sa z chlap-
cov najviac darilo Jakubovi 
Orieškovi, na druhom mieste 
skončil NikolasKavuliak a na 
treťom Matej Oriešek. Me-
dzi dievčatami prvé miesto 
obsadila už tradične Martina 
Oriešková, ktorá vo finále po-
razila Ivana Stierankovú. Na 
treťom mieste skončila Do-
minika Fučeková. V najpočet-
nejšej kategórii 6.-7. ročníka 
hralo až 23 bedmintonistov. 

Jednoznačným víťazom v tej-
to kategórii bez straty setu sa 
stal Peter Janckulík zo Zaka-
menného, ktorý vo finále po-
razil Mariána Moresa. Zápas o 
3. miesto vyhral Peter Manco. 
Kategóriu dievčat presvedčivo 
vyhrala bedmintonistka z Niž-
nej Kristína Vodičková pred 

E.Zrničkovou a E.Pelachovou. 
Vo vyrovnanom finále starších 
žiakov vyhral Dávid Kičin nad 
Tomášom Žuffom v treťom 
sete 15:13. Medzi študentmi s 
prehľadom vyhral Marek Pol-
ťak zo Zakamenného. Na dru-
hom a treťom mieste skončili 
M. Kuriš a Ľ. Janda. Na konci 

turnaja sa opäť uskutočnila 
atraktívna tombola. Poďa-
kovanie za organizáciu tur-
naja patrí Zuzane a Karolovi 
Orieškovcom, Jarke Komoro-
vej a rodičom, ktorí vytvorili 
príjemnú atmosféru. Za pekné 
ceny treba poďakovať hlavné-
mu sponzorovi SŠSZČ.

všetkých troch kategóriách. 
Mladšia prípravka získala 
svoj prvý titul a staršia prí-
pravka a mladší žiaci postú-
pili z druhých miest. Titul v 
kategórii staršia prípravka si 
premiérovo vybojovali hráči 
z FBK Turany a v kategórii 
mladší žiaci obhájili titul z 
minulého roku hráči Gras-
shoppersu Žilina. 

TJ SŠSZČ Nižná reprezento-
vali: 

Staršia prípravka: D. Toma-
ga, K. Lukačik, T. Ujmiak, 
J. Žák, S. Suľa, M. Firic, T. 
Tabačák, M. Imrulik, R. So-
cháň, L. Florek, D. Drozd, Š. 
Vasek, R. Karisný. 

Mladšia prípravka: D. Jan-
dura, P. Žák, M. Kuboš, T. 
Čuporák, P. Kozáčik, P. Ďu-
riník, M. Lucký, D. Vidie-

čan, R. Šeling, M. Nakačka, 
L. Frolek, T. Štec a trénerom 
Martinovi Poldaufovi a Kata-
ríne Poldaufovej. 

Mladší žiaci: A. Kaššák, T. 
Glonek, M. Pleva, P. Bartoš, 
D. Klimčík, S. Zemančík, S. 
Suľa, D. Polčic, A. Suľa, I. 
Tomáš, M. Mores, M. Píší, M. 
Bútora, M. Matlák, M. Pet-
rovič, A. Lajmon, A. Kepšta a 
tréner Marián Klimčík. 

Ďakujeme SŠSZČ v Nižnej, 
pomocníkom Petrovi Žákovi, 
Mariánovi Malindrovi, Marti-
novi Šangalovi a Jánovi Kaš-
šákovi za priamu pomoc počas 
turnaja a všetkým hráčom za 
úspešnú reprezentáciu. Drží-
me palce na majstrovstvách 
Slovenska. 

-Marián Klimčík, Martin 
Poldauf-

MK Šport Nižná, SŠSZČ Niž-
ná a ZŠ s MŠ Nižná usporiadali 
v piatok 16.3.2012 v telocvični 
ZŠ s MŠ Nižná majstrovstvá 
školy v skoku do výšky o pu-
tovné poháre riaditeľa školy 
Mgr.Ľubomíra Ivana. I.ročníka 
tejto súťaže sa zúčastnilo neu-
veriteľných 72 pretekárov (52 
chlapcov a 21 dievčat), ktorí 
predvádzali svoje výkony pred 
zaplnenou diváckou kulisou. 
V niektorých kategóriách boli 
dosiahnuté naozaj veľmi pekné 
výkony. Absolútnymi víťazmi 
a zároveň novými rekordérmi 
školy, ktorí budú navždy zapí-
saní na putovných pohároch, sa 
stali v kategórii chlapci Domi-
nik Sitek fantastickým výko-
nom 170cm a Dominika Gara-
jová výkonom 120cm. 

Poďakovanie za skvelú ak-
ciu patrí všetkým účastníkom 
skvelej súťaže, divákom (rodi-
čom a spolužiakom, dokonca 
aj s vyrobenými transparentmi, 
hlavnému organizátorovi Ma-
riánovi Klimčíkovi, zapisova-
teľke Aničke Vilčinskej, foto-
grafovi Jaroslavovi Suchánko-
vi, riaditeľovi školy Ľubomí-
rovi Ivanovi, SŠSZČ Nižná a 
MK ŠPORT Nižná za finančnú 
podporu. 

Všetci účastníci dostali sladkú 
odmenu, najlepší traja v každej 
kategórii medailu a na záver 
prebehla, ako býva v Nižnej pri 
športových súťažiach zvykom, 

veľmi populárna záverečná 
bohatá tombola, ktorá vždy 
poteší všetkých účastníkov 
bez rozdielu veku a výkon-
nosti. 

Výsledky jednotlivých ka-
tegórií: 

2. ročník - chlapci
1. Šeling Roman 80cm 
2. Domiňák Miroslav 75cm 

3. ročník - dievčatá
1. Regulyová Andrea 95 cm 
2. Hubová Adriana 90 cm 

3. ročník - chlapci
1. Ďuriník Filip 105 cm 
2. Kozáčik Patrik 90 cm 
3. Lucký Martin 85 cm 

4. ročník - dievčatá
1. Záhorcová Anežka 110 cm 
2. Kajanová Katarína 105 cm 
3. Drobulová Simona 100 cm 
3. Hlavajová Paula 100 cm 

4. ročník - chlapci
1. Judiak Lukáš 110 cm 
2. Marcoň Jakub 105 cm 
3.Janček Tomáš 105 cm 

5. ročník - dievčatá
1. Pirygiová Karin 105 cm 
2. Juriňáková Karin 100 cm 
3. Vaseková Nikoleta 95 cm 

5. ročník - chlapci
1. Marcoň Noe 115 cm 
2. Oriešek Jakub 115 cm 
3. Vasek Šimon 115 cm 

6. ročník - dievčatá
1. Pilárová Michaela 120 cm 
2. Bažíková Lenka 110 cm 
AbíkováSabína 110 cm 

Majstrovstvá školy v skoku do výšky 6. ročník - chlapci
1. Suľa Ján 130 cm 
2. Degan Viliam 125 cm 
3. Suľa Samuel 115 cm 

7. ročník - chlapci
1. Gabriel Martin 130 cm 
2. Kozáčik Adam 130 cm 
3. Móres Marián 130 cm 

8. ročník - chlapci
1. Kamody Richard 145 cm 
2. Kepšta Adam 140 cm 
3. Kabáč Michal 135 cm 

9. ročník - dievčatá
1. Garajová Dominika 120 cm
 
9. ročník - chlapci
1. Sitek Dominik 170 cm 
2. Reguly Peter 155 cm 
3. Kičin Dávid 145 cm 

-Marián Klimčík-

Autor článkov - Mgr. Jaroslav Suchánek 



Spoločenská rubrika
Odišli od nás:
Krúpa Anton, 8.3. 2012 – 83-ročný
Matiášová Žofia, 5.4. 2012 – 78-ročná
Žuffová Etela, 6.4. 2012 – 80-ročná
Kuboš Štefan, 6.4. 2012 – 80-ročná
Mikulaj Jozef, 8.4. 2012 – 80-ročný
Lovásová Emília, 12.4. 2012 – 88-ročná
Vodička František, 27.4. 2012 – 77-ročný
MUDr. Tokárová Ľudmila, 22.5. 2012 - 75-ročná 

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Krúpová Soňa, 15. 4. 2012
Pavčová Diana, 12. 4. 2012
Špavor Filip, 23. 2. 2012
Vorek Matej, 27. 3. 2012
Vraštiaková Tamara, 13. 2. 2012
Žuffa Adrián, 18. 3. 2012

Gratulujeme k  prírastkom do vašich 
rodín a  prajeme vám krásne spoločné 
chvíle!

55 rokov
Čavoš Štefan, Nová doba 500/11
Čavošová Viera, Nová doba 500/11
Kořínek Peter, Jána Hollého 568/21
Kubincová Antónia, Štúrova 449
Kucejová Mária, Jána Hollého 568/11
Laššák František, Sama Chalupku 535
Menčík Stanislav, Hviezdoslavova 165
Nákačka Viliam, Šoltésovej 647
MUDr. Tholt Marián, Jesenského 635
Vavrek Emil, Nová doba 505/5
Znanec Miroslav, Matúškova 469/5
Žák Jozef, Štúrova 420

60 rokov
Adamec Dušan, ul. Mieru 248
Andelová Iveta, Nová doba  500/5
Bušík Juraj, Za Vŕškom 701
Dedinská Mária, Zemianska Dedina 33
Gruchalák Milan, Nová doba 504/24
Hulejová Oľga, Vintiška 89
Chladný Alojz, Hviezdoslavova 191
Chorvát Štefan, Hviezdoslavova 320
Kuchčák Štefan, Orličie 744
Kuniaková Jana, Jána Hollého 568
Leginus Viktor, Za Vŕškom 689
Pavčová Anna, Na Ostrvke 732
Pilarová Marta, Nová doba 503/27
Regulyová Božena, Štúrova 457
Sitek Daniel, Nová doba 483
Vrzguľová Jolana, Nová doba 487/2
Žuffa Jozef, Hviezdoslavova 342
Žuffová Janka, Zemianska Dedina 70

65 rokov 
Argaláš Ján, Hviezdoslavova 346
Babničová Mária, Mila Urbana 134
Bednár Viliam, Nová doba 483/20
Bednárová Emília, Nová doba 483/22
Bolibruch Emanuel, Zemianska 
Dedina 30
Drbjaková Anna, Nová doba 485/18

Duraj Juraj, Partizánska 108
Habovštiaková Viera, Závodná 460/2
Kán Ľubomír, Za Vŕškom 707
Malárová Mária, Matúškova 465/4
Ondrík Jozef, Štúrova 431
Vrábelová Marta, Závodná 462/6

70 rokov
Bača Alojz, Nová doba 491/8
Bullová Agneša, Hattalova 475/6
Genšorová Marta, Hattalova 478/5
Gloneková Jozefa, Nová doba 489/21
Hujová Antónia, Matúškova 466/2
Košíková Blanka, Matúškova 465/6
Kubicová Viera, Nová doba 505/15
Latka Jozef, Hviezdoslavova 345
Paško Ľudovít, Vansovej 745
Reguly František, Vintiška 87
Regulyová Klementína, Mila Urbana 126
Šintajová Mária, Jána Hollého 591
Štepanovská Blandína, Sama Chalupku 
544

75 rokov
Džugan Jaroslav, Radlinského 139
Chomová Rozália, Gen. Štefánika 597
Kajanová Anna, Bernolákova 392
Korčuška Emanuel, Kukučínova 2
Majerová Augusta, Kukučínova 16
Malast Ján, Matúškova 464/12
Meixnerová Anna, Nová doba 485/24

Blahoželáme:
V mesiacoch marec - apríl 2012 sa vý-
znamných životných jubileí dožili títo 
naši spoluobčania:
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V sobotu 28.4. 2012 sa v te-
locvični ZŠ s MŠ Nižná usku-

točnili Majstrovstvá Sloven-
ska vo florbale pre kategóriu 

mladšia prípravka (roč.naro-
denia 2002 a ml.). Zúčastnilo 
sa ich 5 družstiev, ktoré sys-
témom každý s každým odo-
hrali spolu 10 zápasov. Nižná 
s novovzniknutým družstvom 
mladšej prípravky a novou 
trénerskou dvojicou Martin a 
Katarína Poldaufovci obsadila 
nakoniec 5.miesto. 

Nižnú reprezentovali: Marcel 
Nákačka, Timotej Čuporák, 
Adam Dedinský, Patrik Kozá-
čik, Martin Lucký, Philip Ďu-
riník, Šimon Šimánek, Timo-
tej Bučka, Peter Žák, Martin 
Kuboš, Dušan Vidiečan, Ro-
man Šeling, Ladislav Frolek, 
Daniel Jandura, Tobiaš Štec 

Majstrovstvá Slovenska vo florbale mladšej prípravky a tréneri Martin a Katarína 
Podaufovci. 

Poďakovanie za podporu patrí 
SŠSZČ v Nižnej, ZŠ s MŠ 
Nižná, všetkým rozhodcom a 
zapisovateľom, hráčom, fanú-
šikom a rodičom, ktorí si našli 
čas a prišli povzbudiť svoje 
deti. 

Veľké prekvapenie zažili deti, 
keď sa vďaka rodičovi Petrovi 
Žákovi objavila pred telocvič-
ňou veľká limuzína a hráči z 
Nižnej sa mohli za odmenu v 
nej povoziť. 

Ešte raz všetkým ďakujeme 
za podporu a držíme palce na-
šim ďalším reprezentantom v 
nasledovných bojoch o tituly 
majstrov Slovenska 2012.

Autor článkov - Mgr. Marián Klimčík. Všetky výsledky, informácie o turnajoch nájdete na stránke florbaloveho klubu Nižná www.fbknizna.com

V sobotu 17.3. 2012 sa v špor-
tovej hale v Turanoch odohra-
lo záverečné kolo regionálnej 
florbalovej ligy stred pod ná-
zvom M3. Mužský Nižnian-
ský Florbal vo svojej prvej 
majstrovskej sezóne neskla-
mal a splnil svoj cieľ postúpiť 
do celoštátnej florbalovej ligy 
M2 hneď vo svojom prvom 
roku zapojenia sa do zväzo-
vých súťaží. 

Počas sezóny sme odohrali 
13 zápasov, z ktorých sme 12 
vyhrali, a tak sme potvrdili, 
že patríme do celoslovenskej 
florbalovej M2. Nezaspávame 
však na vavrínoch a ďalším 
cieľom je postup do najvyš-
šej celoslovenskej súťaže, a 

Florbalisti M3 z Nižnej splnili svoj cieľ

to extraligy. Potenciál na to v 
našej obci Nižná určite máme. 

Chcem sa v mene predsedu 
oddielu TJ A-FbO Nižná za 
tento úspech poďakovať obci 
Nižná za celoročnú finančnú 
podporu, ZŠ s MŠ Nižná za 
skvelé tréningové podmienky, 
všetkým sponzorom, hlavne 
firme ROTEK, všetkým hrá-
čom a funkcionárom, ktorí sa 
zapojili a svojimi výkonmi 
pomohli k postupu do celo-
slovenskej M2, verným fanú-
šikom, ktorých, dúfam, bude 
z roka na rok pribúdať, všet-
kým rodičom a občanom Niž-
nej, ktorí sa chodia športom v 
Nižnej baviť. Ja osobne ešte 
svojej Katarínke za obrovskú 

V utorok 28. 2. 2012 sa v telo-
cvični GMH Trstená sa usku-
točnili majstrovstvá okresu 
Tvrdošín vo florbale v kategó-
rii starší žiaci. O tom, že sú tu 
vždy veľmi ťažké a napínavé 
zápasy a ťažký boj o víťazstvo 
a postup do krajského kola, 
svedčí fakt, že finále odohrali 
dve družstvá, ktoré získali už 
titul majstra Slovenska: GMH 
Trstená (2010) a Nižná (2011). 
Opäť sa najviac darilo hráčom 
z Nižnej a zabezpečili si po-
stup do regionálneho kola. 

ZŠ s MŠ Nižná majstrom okresu v 
OrionflorbalCupe aj v st. žiakoch

ZŠ s MŠ Nižná reprezento-
vali: Kristián Reguly, Martin 
Staroň, Erik Hujo, Marián 
Mačňák, Marián Klimčík, 
Tomáš Hvolka, Filip Kuráň, 
Tomáš Žuffa, Adrián Reguly, 
Peter Bažík, Martin Poldauf 
a tréner Marián Klimčík. 

Poďakovanie patrí riadite-
ľovi ZŠ s MŠ Nižná, RZ pri 
ZŠ Nižná a hráčom za vzornú 
reprezentáciu školy a obce 
Nižná. 

toleranciu a pochopenie môj-
ho časovo náročného koníčka. 

Dúfam, že sme vás našimi 
celoročnými športovými akti-
vitami potešili a ostanete nám 
verní aj do budúcej sezóny 
2012/2013. 

Na postupe sa podieľali títo 
hráči: Marek Žuffa, Jakub 
Latka, Marek Ferianc, Ma-
roš Dedinský, Timotej Dedin-
ský, Tomáš Reguly, Branislav 
Bulla, Tomáš Šroba, Patrik 
Mikulaj, Dušan Rošťák, 
Martin Rošťák, Jakub Čin-
čara, Marián Klimčík, Mari-
án Malindra, Roman Čierny, 
Peter Čuporák, Jakub Kuboš, 
Tomáš Cvoliga, Erik Hujo, 

Ján Kaššák, Martin Latka, 
Denis Kakačka, Marián Mač-
ňák, Šimon Zemančík, Patrik 
Bachan. 

Týmto sa však naša historic-
ky najúspešnejšia florbalová 
sezóna ešte nekončí. Ako je-
dinému florbalovému klubu 
na Slovensku sa nám podarilo 
prebojovať sa cez regionálne 
súťaže na majstrovstvá Slo-
venska vo všetkých vekových 
kategóriách. Budeme držať na-
šim hráčom palce a dúfame, že 
budú našu krásnu obec naďalej 
úspešne reprezentovať a robiť 
nám skvelú nielen celoslo-
venskú reklamu. Ešte raz vám 
všetkým ďakujem za podporu 
v sezóne 2011/2012. 

Nadanyiová Júlia, Nová doba 489/9
Schweiner Štefan, Matúškova 463
Šulová Júlia, Matúškova 468/5
Tuková Antónia, Železničná 384
Vengríniová Ľudmila, Hamuliakova 
401

80 rokov
Balaschová Emma, Závodná 461/121
Čierny Jozef, Kollárova 628
Drozdová Terézia, Bernolákova 407
Garajová Mária, Kukučínova 4
Maras Štefan, Na Ostrvke 711
Oleš Peter, Kollárova 625
Remiazová Emília, Lesná 1018-16
Šišková Cecília, Podjavorinskej 671
Záborská Antónia, Nová doba 491/18
Žmuráň Ondrej, Nová doba 491/6

85 rokov
Čadová Mária, Nová doba 487/14
Dedinský Ľudovít, Kukučínova 20
Kuboš Ľudovít, Železničná 385
Lipková Terézia Nová doba 487/15

85 rokov
Žuffová Margita, Zemianska Dedina 
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Sobáše
Jaroslav Antal a Monika Kolenová, 8. 2.2012
Miloš Gejdoš a Eva Pažítková, 14. 4. 2012
Martin Peter a Lívia Šurinová, 21. 4. 2012
Miroslav Fabian a Zuzana Tomičková, 21. 4. 2012
Štefan Bolibruch a Veronika Dedinská, 28. 4. 2012

Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, tolerancie, trpezlivosti 
a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko len to najlepšie, zdravie, 
šťastie a  spokojnosť. Hodne životného elánu do ďalších 
úspešných rokov vášho života.
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Vylúštenie krížovky zasielajte na adresu: noviny@nizna.sk alebo na adresu Nižnianské ozveny, Obecný úrad Nižná.  Prosíme zasielateľov 
mailov, aby napísali do správy svoje meno a adresu, inak mail nebude akceptovaný.Výherca obdrží od OcÚ vecnú cenu. Znenie krí-
žovky  z čísla 1/2012: „Jeme preto, aby sme žili a mohli začať s diétami“. Vylosovaným výhercom sa stáva p. Jozef Garaj z Podjavorinskej 
ulice, č. 672. Gratulujeme!

KRÍŽOVKA PRE ČITATEĽOV NIŽNIANSKYCH OZVIEN
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